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Pagâjuðâs darba nedçïas nogalç Balvu Kultûras un atpûtas centrâ

pirmo reizi sportistu godinâðanas pasâkumu organizçja Ziemeïlatgales

Sporta centra kolektîvs, pieðíirot “Gada balvas sportâ 2024” 17 nomi-

nantiem. “Tas ir jauns starts Balvu novadâ,” uzsvçra atraktîvais svinîgâ

pasâkuma vadîtâjs Rolands Keiðs.

Orientçðanâs sports. AIGARS ANDERSONS,
saòemot balvu, jokoja, ka Arnis Voika pavçstîjis,
– pasâkums bûs vienkârðs: “Pçc 10 gadiem
beidzot apìçrbu dþemperi, bet pats viòð atnâca
uzvalkâ... Tâdi ir latvieði.” Orientieristi, lûgti atklât,
vai neviens sportists sacensîbâs nav pazaudçts,
atzina, ka Kalnezerâ pazuda kâds skolotâjs:
“Viòð atradâs otrpus ezeram, turklât karte jau
divus kilometrus kâ bija beigusies.”

Saòem galveno balvu. Balvu par mûþa
ieguldîjumu Balvu novada sporta dzîves

attîstîbâ, vadîðanâ un popularizçðanâ
saòçma ULRIKS POZÒAKS. Savâ

uzrunâ viòð uzsvçra, ka ir ïoti gandarîts
par saòemto pagodinâjumu: “Bez ðaubâm,

daudzos sporta veidos kopð 1957.gada esmu
gan piedalîjies, gan gatavojis sportistus. Sâkot

ar futbolu, vieglatlçtiku, arî ugunsdzçsçju
sportu, ar ko republikâ izcînîjâm 3.vietu. Liela

darba fronte saistâs ar ðahu, kad organizçju
“Vaduguns” turnîrus. Visiem PALDIES! Ja kâds korespondents vçlas

uzdot jautâjumu, bet to vçl nav izdomâjis, tad atbildçðu, ka Reinis
Pozòaks ir mana tçva brâlçna mazdçls.”

Jauns starts jeb pirmizrâde

Uz ‘tu’ gan sportâ, gan mûzikâ.

Balvu par augstiem
sasniegumiem un Latvijas

rekorda laboðanu svaru bumbu
sportâ saòçma SAMANTA

SPROÌE, kura klâtesoðos
iepriecinâja arî kâ Balvu

Mûzikas skolas
saksofoniste.

Kâdi ir sportisti? Íirurgs Aleksejs
Òesterenko, pasniedzot balvu ðauðanas
trenerei EDÎTEI DANEIKO, dalîjâs atmiòâs,
kâ pirmo reizi 2017.gadâ ieradies Balvos uz
savu pirmo deþûru: “Jau pçc pâris stundâm

atbrauca kâds vîrietis, kurð bija nokritis no
traktora. Konstatçjâm vairâku ribu

lûzumus, salauztu roku. Atbildot uz
manu jautâjumu, kâ jûtas, vîrietis
paskaidroja, ka nedaudz velk sânu.
Jau tolaik sapratu, kâdi izturîgi
cilvçki dzîvo Balvu novadâ. Baidos
iedomâties, kâdi ir sportisti!”

Selfijs ar apbalvotajiem.

Viïakas katoïu baznîcas
prâvests Guntars Skutels,

apsveicot sporta balvas
ieguvçjus IEVU

LEIÐAVNIECI un
KASPARU USÂNU, atzina,
ka arî cenðas bût sportisks:

“Ne velti Latvijas vienîgajâ
dievnamâ notiek ðaha

turnîrs. Ðis sporta veids ir ïoti
droðs.” Kaspars, sprieþot, kâ sokas darbs ar daiïâ dzimuma pârstâvçm, smaidot atzina, ka,

iespçjams, kâds viòu apskauþ: “Atbildîbas sajûta ir liela, kâ teicienâ, – viena kïûda, un tu esi
kïûdîjies.”

Spçlç ârpus novada. Hokejisti neslçpa
sarûgtinâjumu, ka ðogad pieviï ziema.
Ðobrîd viòi spçlç Rçzeknes sporta hallç.

* Turpinâjums 10.lpp.

Jauns starts jeb pirmizrâde
16.
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Nedçïas jautâjums No vçstulçm

SARMÎTE no Baltinavas: – Lîdz

paðvaldîbu vçlçðanâm palikuði vien

daþi mçneði. Paðlaik nekâdu aktivitâti,

kas liecinâtu par vçlçðanu tuvoðanos,

neesmu novçrojusi. Daudzi saka, ka

neies balsot, jo nekas nemainâs uz

labo pusi. Pati balsoðu un arî citus

aicinu, lai arî izskan, ka parasti kandidç

vieni un tie paði cilvçki. Paðvaldîbas

spçja komunicçt ar iedzîvotâjiem ir ïoti

zemâ lîmenî. Cilvçki netic iespçjai

ietekmçt paðvaldîbas lçmumus. Varbût skarbi, bet patiesi.

ILGA no Balviem: – Vçlçðanâs

piedalos vienmçr, bet bez îpaða

entuziasma, jo nekas jau nemainâs uz

augðu. Vçl nemanu nekâdas aktivitâtes

no potenciâlo deputâtu puses, laikam

jau nogaida un bruòojas ar pacietîbu.

Jânoformulç sasniedzamie mçríi,

nâkotnes perspektîvas par novada

attîstîbu un kârdinoðâki solîjumi, jo, kâ

kâdreiz izskançja, – “kâ var nesolît!”. Ar

solîjumu pildîðanu iet smagi, jo solîts

makâ nekrît.

ZANE no Balviem: – Mana ikdiena

paiet tik intensîvi, ka nejûtu paðvaldîbu

vçlçðanu tuvoðanos. Turklât politika

nav tas lauciòð, kas mani stipri

interesç. Apsveru iespçju piedalîties un

iet balsot paðvaldîbu vçlçðanâs, pirms

tam, protams, kârtîgi iepazîstoties ar

kandidâtu sarakstiem.

VIKTORIJA no Rugâju pagasta: –
Bieþâk redzu novada domes

priekðsçdçtâju S.Maksimovu TikTokâ

un Feisbukâ, kur viòð uzrunâ

iedzîvotâjus. No deputâtiem daudzus

nepazîstu, nav arî lielas intereses par

politiku. Tagad man ir mçríis pabeigt

sporta skolu un mâcîbu otro semestri

Rugâju vidusskolâ. Vai pieauguðajiem

jâpiedalâs vçlçðanâs? Tâ, manuprât, ir

katra paða izvçle. Ja grib, lai par

deputâtiem tiek darbîgi cilvçki, tad jau,

ðíiet, visiem jâiet balsot. Un, protams, jâskatâs, vai cilvçks

ir atbildîgs; dara vai tikai sola, ka izdarîs; vai strâdâ, lai bûtu

labâk pârçjiem...

ANDRIS no Upîtes: – Paðlaik Balvu

novadâ neesmu sajutis vçlçðanu

tuvoðanos, piemçram, Rîgâ, Daugavpilî,

Rçzeknç jau sajûtamas vçlçðanu

kaisles. Varbût, ja piedomâ, tad ir daþu

politiíu zîmçðanâs sociâlajos tîklos, bet

tieða uzruna nav manâma. Par politiku

aktîvi interesçjos, jo, tikai aktîvi

lîdzdarbojoties un iesaistoties lçmumu

pieòemðanâ vai daþâdu iniciatîvu

virzîðanâ, ir iespçjams panâkt savas

kopienas attîstîbu, arî novada un valsts attîstîbu. Pirms

èetriem gadiem kandidçju, bet netiku ievçlçts. Atskatoties uz

vçlçðanâm pirms èetriem gadiem, ko daþâdi saraksti solîja,

varu teikt, ka izpildîts ir ïoti maz. Ðogad ir iekðçjâ sajûta, ka

ðajâs vçlçðanâs nestartçðu, jo negribu nodot savas

vçrtîbas, aktîvi sekoðu, piedalîðos diskusijâs gan klâtienç,

gan sociâlajos tîklos.

Vai jau manât paðvaldîbu vçlçðanu
tuvoðanos?

Aija Socka

Atmiòas par kultûras dzîvi Balvos
Katrai dzîves jomai ir sava pagâtne, arî pilsçtai ar skaistu

nosaukumu Balvi, kas 1950.gada janvârî tapa par Balvu

rajona pilsçtu. Pirms tam, beidzoties Otrajam pasaules karam

un vâcu armijai atkâpjoties pirms tâs atbrîvoðanas 1944.gada

30.jûlijâ, tâ tika nodedzinâta un izpostîta lîdz paðiem

pamatiem. Neskartas bija palikuðas tikai daþas mâjas pilsçtas

dienvidu nomalç. Ar skumjâm atceros, kad 1950.gada janvârî,

ierodoties un dzîvi Balvos, ieraudzîju tikai nodeguðo mûra

çku tukðâs logu ailes un citu çku pamatus. Neskartas stalti

stâvçja tikai ar sniegu apsniguðâs trîs baznîcas: luterticîgo,

katoïu un pareizticîgo. Sarucis bija arî iedzîvotâju skaits –

nedaudz vairâk par 500, tomçr tas netraucçja pilsçtai atdzimt

un attîstît kultûras dzîvi.

Atceros, ka jau tajâ paðâ 1950.gadâ bijuðajâ muiþas çkâ,

kas atradâs blakus ezeram un parkam, darbojâs skola. Tâs

zâlç pirmajâ stâvâ tika demonstrçtas filmas, bet otrâ stâva

zâlç notika daþâdi sarîkojumi. Uz skolas nelielâs skatuvîtes

tika râdîtas skolotâjas Olgas Kantes reþisçtâs lugas, piemçram,

Jâòa Raiòa “Pût, vçjiòi”, Annas Brigaderes “Sprîdîtis” u.c.

Lugu iestudçjumos tika iesaistîti arî skolçni. Vienâ  no tâm

Sarkalngalvîtes lomu spçlçja arî mana vecâkâ meita Blâzma.

Skolâ darbojâs jauktais koris skolotâjas Veras Nemiro vadîbâ,

kurâ piedalîjos arî es. Visi pasâkumi bija rûpîgi sagatavoti un

iespaidîgi. Ar pateicîbu jâpiemin tâ laika Balvu rajona izpildu

komitejas priekðsçdçtâjs, Sibîrijas latvietis Arnolds Boks. Tieði

viòð ïoti zinoði organizçja pilsçtas un rajona saimniecisko,

kultûras un mâkslas dzîvi. Agri no rîtiem, apstaigâjot kara

izpostîto pilsçtu, viòð izraudzîjâs vietas, kur bûvçt kultûras

namu, kur celt kinoteâtri, kur izvietot raþojoðos sektorus –

maðînu traktoru staciju, sauktu par MTS, u.c. Netika aizmirsta

arî tik svarîga lieta kâ slimnîcas vietas izvçle aiz Balvu ezera.

Vecais ceïð, kas veda uz turieni, vçl tagad kalpo kâ kâjceliòð

uz slimnîcu un poliklîniku.

Gatavojoties republikas Dziesmu svçtkiem, godâ tika celts

Abrenes baltais lîgavas tautastçrps. Tradicionâlajâ Dziesmu

svçtku gâjienâ, pateicoties ðiem skaistajiem tçrpiem, Balvu

rajona kordziedâtâji gâja kolonas priekðâ, bet estrâdç stâvçja

pirmajâ rindâ. Ðajos svçtkos Arnolds Boks bija noorganizçjis

ziedu sagâdi kora dziedâtâju vajadzîbâm, un man bija uzticçts

pienâkums doties uz tâlâs Bçrzpils apkaimi pçc savâktajiem

ziediem, lai ar kravas maðînu tie tiktu nogâdâti Rîgâ.

Pilsçtas parkâ rajona Dziesmu svçtku laikâ, kuru apmeklçja

ïoti daudz cilvçku, tika uzcelts pagaidu paviljons, atpûtas

vajadzîbâm “sçnîtes” u.c. iekârtojumi. Visai lielajâ (10 - 15

metru garajâ) paviljonâ tika iekârtota lietiðíâs mâkslas izstâde.

Man tika uzticçts pienâkums sagâdât no visa rajona

eksponâtus un izvietot ðajâ stendâ. Neatceros, ðajos vai citos

rajona Dziesmu svçtkos Arnolds Boks man iedeva ziedus un

pateica, pçc kuras dziesmas tie jâpasniedz diriìentam. Vçlos

piebilst, ka daudzus gadus vçlâk gan es, gan meita Blâzma

katra izðuvâm Abrenes tautas tçrpa villaines, jo ðis tçrps bija

Balvu kultûras nama kora dziedâtâju rota.

Jaunais kultûras nams sâka darboties jau 1955.gadâ, lîdz

ar to pilsçtas kultûras dzîve kïuva daudz rosîgâka. Kaut arî

paðdarbîbas kolektîvus vadîja darbinieki bez speciâlas izglîtîbas

un pçc saviem ieskatiem, pasâkumi nebija peïami. Kolektîvu

nebija maz: teâtra trupa, koris, pûtçju oríestris, deju kolektîvs,

kuru vadîja Aija Stira. Daþus gadus vçlâk kultûras nams kïuva

par mâjvietu bçrnu mûzikas skolai, ko vadîja liepâjnieks Ilmârs

Sleþis. Paðâ sâkumâ skolai nebija pat savu klavieru. Tika

izmantotas kultûras nama klavieres. Ilmârs Sleþis ilgus gadus

vadîja arî rajona skolotâju kori. Par to viòam liels paldies.

Pateicîbas vârdi jâizsaka arî citiem paðdarbîbas kolektîvu

vadîtâjiem, piemçram, Vitoldam Dreimanim, Uldim

Kanderam, Egonam Salmanim u.c.

Visai drîz kultûras nams kïuva par ðauru apmeklçtâju kupla-

jam skaitam, tâpçc nâcâs tos ierobeþot ar ielûgumu sistçmu.

Tos izdalîja ielu vecâkie. Daudzi, kuri tos nesaòçma, jutâs ïoti

sarûgtinâti. Kâdâ pasâkumâ ielûgumu nesaòçma pat pilsçtas

arhitekts Koïesòikovs, kurð sabiedriskâ kârtâ bija daudz darîjis

pilsçtas labâ.

Atceros, ka sabiedriskâ kârtâ ap kultûras namu tika stâdîti

íirðu kociòi. Vienu iestâdîju arî es. Diemþçl nezinu, vai tas un

arî citi vçl aug un zaïo.

Tuvojoties pilsçtas dzimðanas dienas svinîbâm, vçlos novçlçt

ikvienam kultûras nama paðdarbîbas kolektîvam, tâ

vadîtâjam, katram dalîbniekam radoðu enerìiju un veiksmi.

Novçlu, lai kultûras nams dûc kâ biðu strops, kurâ katram

dalîbniekam ir sava loma. Novçlu arî, lai ikviens pasâkums

bûtu kupli apmeklçts un labi novçrtçts. Lîdz ar to var novçlçt

ikvienam Balvu pilsçtas iedzîvotâjam labu veselîbu, dzîves un

darba prieku un lepnumu par savu pilsçtu. Lai Balvi zeï un

plaukst no gada gadâ arvien krâðòâki un atpazîstamâki visâ

Latvijâ!

Patiesâ cieòâ un mîlestîbâ no tâlâs Liepâjas puses – ZELMA
ÐULCE

P.S. Mûsu bijusî pilsçtas vadîtâja Zelma Ðulce pavisam drîz
svinçs savu 101.dzimðanas dienu.

Automâtiskais atbildçtâjs
64520961

“Lasîju, ka iedzîvotâji izsaka savas vçlmes par autobusu

reisiem un Rîgu vai citâm pilsçtâm. Man arî kâ lauku

cilvçkam vismaz pâris mçneðos gribas aizbraukt uz Rîgu

pie bçrniem vai doties uz tuvçjo pilsçtu iepirkties, jo lauku

veikalos, salîdzinot ar pilsçtu, ir dârgâkas cenas un mazâka

produktu izvçle. Lai gan, kâ saka vietçjie, – jâpriecâjas, ka

vispâr laukos vçl ir veikals. Iedzîvotâju paliek mazâk,

iespçjams, drîz kâds lauku veikaliòð beigs savu eksistenci,

jo kurð tad vçlas nodarboties ar uzòçmçjdarbîbu, negûstot

peïòu. Skumja nâkotne izskatâs tiem, kam nav sava

transporta un naudas maks tâds paplânâks,” telefonsarunâ

atzina iedzîvotâjs.

Kas mûs sagaida nâkotnç?
ASV prezidents Donalds Tramps pçc prezidenta inaugu-

râcijas parakstîjis gandrîz divus simtus rîkojumu, kas atceï

daudzus likumus, normatîvus un doktrînas, kas savukârt

kardinâli izmaina lietu kârtîbu Amerikâ un pasaulç. Var teikt,

ka ir sâkusies jauna çra pasaulç. Svarîgâkie no tiem: 1. Tiek

atzîts, ka Amerikas Savienotajâs valstîs ir tikai divi dzimumi:

vîrieðu un sievieðu. Pârçjie transgenderu tipi noliegti, tiek atcelts

finansçjums un programmas, kas reklamçja transgenderu

propagandu. Izglîtîbas iestâdçs, skolâs aizliegta seksuâlo

minoritâðu propaganda. Par aizlieguma neievçroðanu draud

sods, aizliegts arî LGTB varavîksnes karogs. 2. ASV izstâjâs no

Pasaules Veselîbas organizâcijas (PVO), atzîstot, ka ðîs organi-

zâcijas politika nav bijusi pareiza, turpmâk tai vairs nemak-

sâjot biedra naudu. Prezidents Tramps parakstîja rîkojumu

par militâtpersonu atjaunoðanu darbâ un kompensâcijas

izmaksâðanu par viòu nelikumîgu atbrîvoðanu no darba, jo

ðie cilvçki bija atteikuðies vakcinçties pret Covid slimîbu.

Tâdçjâdi prezidents atzinis, ka PVO Covid vakcinçðanas politi-

ka nebija pareiza. 3. Viens no prezidenta parakstîtajiem rîko-

jumiem paredz izveidot departamentu, kurð kontrolçs un

optimizçs valdîbas darbîbu un to, cik pareizi un lietderîgi tiek

tçrçti valsts budþeta lîdzekïi. Ðo departamentu vadîs miljar-

dieris Ilons Masks. Viòð paziòojis, ka tiks samazinâta biro-

krâtija, paredzçts atbrîvot no darba ap 50 tûkstoðiem ierçdòu.

4. No ASV armijas tiek atvaïinâtas militârpersonas, kuras ir

transgenderi – personas, kuras sevi uzskata par pretçjiem dzimu-

miem. 5. Amerikas Savienotâs valstis izstâjas no Parîzes vieno-

ðanâs par klimatu. Jâatgâdina, ka ðî vienoðanâs ir par pamatu

tam, ka ðobrîd pasaulç notiek daudzas nejçdzîbas, kas saistîtas

ar tâ saucamo klimata globâlo sasilðanu, zaïo kursu utt. Faktiski

tas nozîmç, ka Amerika atsakâs no ogïskâbâs gâzes jeb CO2

kvotu ievçroðanas, atgrieþas pie tradicionâlo enerìijas avotu

izmantoðanas. Tas nozîmç, ka kurss uz zaïo enerìiju, vçja

ìeneratoriem, saules baterijâm u.c. tiek piebremzçts, bet tiks

sekmçta lçtâs enerìijas ieguve, darbosies atomelektrostacijas,

gâzes, naftas produktu un akmeòogïu izmantoðana. ASV

milzîgos apjomos tiks iegûta nafta, tâdçjâdi ievçrojami palçt-

not benzîna un dîzeïdegvielas cenas ASV un pasaulç. Turmâk

atkal tiks likts akcents uz automaðînu raþoðanu ar benzîna un

dîzeïmotoriem. Arî pârtikâ ierobeþos un aizliegs mâkslîgi radîtas

gaïas produktu, daþâdu kukaiòu un târpu lietoðanu. Faktiski

Amerikâ tiek apturçti murgi, kas saistâs ar tâ saucamo klimata

globâlo sasilðanu. 6. Ar Trampa rîkojumu tiek slçgta ASV robeþa

un sâkas nelegâlo migrantu izraidîðana no valsts. Tas paredz

pârtraukt haosu un nekârtîbas, ko rada klaidoòi, bezpa-

jumtnieki un noziedznieki no nelegâlo migrantu vidus.

Ðie rîkojumi bûtiski pozitîvi izmainîs dzîvi gan Amerikâ, gan

pârçjâ pasaulç. Tomçr daþi prezidenta Trampa rîkojumi liek

visiem bût piesardzîgiem. Piemçram, tiek paziòots par mâkslîgâ

intelekta jaunâs çras sâkumu, par jauna, lielâkâ projekta cilvçces

vçsturç, “Stargate” uzsâkðanu, kurâ paredzçts ieguldît milzîgu

summu – 500 miljardus dolâru – un radît 100 tûkstoðus darba-

vietu. Projekts varçtu paredzçt izveidot struktûras ar milzîgiem

kompjûteriem, kuri savâks, glabâs un izmantos ikviena cilvçka

daþnedaþâdus datus, arî biometriskos, sekos lîdzi ikvienai katra

cilvçka darbîbai. Iespçjams, to varçtu nosaukt par cilvçku totâlu

kontroli jeb ciparu koncentrâcijas nometni. Ðis mega projekts

varçtu pârveidot mûsu dzîvi îsâ laikâ, tâ varçtu bût jauna

civilizâcijas attîstîbas pakâpe, cilvçku pâreja uz biorobotiem.

Projekta sakarâ atcelti visi ierobeþojumi, kas saistâs ar mâkslîgâ

intelekta attîstîbas ierobeþoðanu. Iespçjams, galarezultâtâ

paredzama kontroles èipu ievietoðana cilvçka galvaskausâ ar

mçríi vairâkkârt palielinât ikviena ðâda cilvçka domâðanas un

darbîbas spçjas, slimîbu izskauðana un cilvçka mûþa paga-

rinâðana. Jâpiebilst, ka Ilona Maska vadîtâ projekta “Neirolink”

ietvaros jau trim cilvçkiem viòu galvaskausos (smadzençs)

sekmîgi ievietoti mikroèipi. Tomçr ðâds projekts rada pamatotas

baþas par cilvçku identitâtes un brîvîbas zaudçðanu, îpaði

Dievam ticîgiem cilvçkiem. Dzîvosim, redzçsim, kâ ðie notikumi

turpmâk attîstîsies.

P.S. Rakstâ izmantotas ASV prezidenta uzrunas pçc prezidenta
inaugurâcijas.

ANDRIS KAZINOVSKIS
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Saruna ar novada domes deputâtu

Baltinavas vidusskolas direktors IMANTS SLIÐÂNS
ir deputâts ar pamatîgu pieredzes bagâþu. Lai arî sevi

neuzskata par pilnas darba slodzes politiíi, Imants

neapðauba, ka deputâta spçkos tomçr ir ietekmçt

procesus. Tâ, piemçram, 2009.gadâ, par spîti progno-

zçm, ka nâksies pievienoties citam – lielâkam –

novadam, baltinavieðiem izdevâs izveidot savçjo.
Savukârt 2018.gadâ pirmo reizi vçsturç viòiem izdevâs

Ministru kabineta noteikumos panâkt kritçriju

pierobeþas skolâm. “Tie ir fakti, ar kuriem mçs

lepojamies. Bet ðobrîd izskatâs, ka ietekmçt jebkâdus

procesus kïûst arvien grûtâk un grûtâk,” secina Balvu

novada domes deputâts.

Pagâjuðonedçï diezgan lielâ vienprâtîbâ pieòçmât
budþetu 2025.gadam. Kâds tas solâs bût paðvaldîbai
un novada iedzîvotâjiem? Ir iemesls priecâties?

– Tas, protams, nav attîstîbas budþets. Ievçrojot situâciju

valstî un faktu, ka atrodamies pierobeþâ, dod, Dievs, mums

labi pârdzîvot ðo 2025.gadu. Protams, situâcija ir labâka, nekâ

pirms gada, bet îpaða iemesla priecâties nav. Domes sçdç

izskançja informâcija, ka Balvu novadam pieðíirta mçrído-

tâcija kâ ES pierobeþas paðvaldîbai. Taèu tâ ir tik maza sum-

ma! Pie mûsu 38 miljonu eiro lielâ budþeta pieðíirts nedaudz

mazâk nekâ pusmiljons. Var teikt, ka tâs ir kapeikas. Diemþçl

reâla valsts atbalsta pierobeþai nav, tâs ir tikai skaïas frâzes.

Vçl tikai pieci mçneði, un noslçgsies Jûsu darbs
ðajâ sasaukumâ kâ deputâtam. Kâda ðobrîd ir
sajûta – var sev uzsist pa plecu vai tomçr jânolaiþ
acu skatiens?

– Man nav gandarîjuma par ðiem èetriem gadiem. Lîdz

2009.gadam biju deputâts Baltinavas pagastâ, tad trîs sasau-

kumos darbojos Baltinavas novada paðvaldîbâ un tagad esmu

deputâts ðeit – Balvu novada paðvaldîbâ. Par laiku, kad biju

deputâts Baltinavâ kâ atseviðíâ paðvaldîbâ, man ir lielâks

gandarîjums, bet ðeit to grûti saskatît.

Tâdçï, ka novads lielâks un problçmu vairâk?
– Kad tapa Balvu novads, neloloju lielas ilûzijas, jo nebiju

‘par’ apvienoðanos. Teikðu godîgi, ne Viïaka, ne Rugâji, ne

Baltinava paði neprasîjâs apvienotâ novadâ, valsts mûs salika

kopâ. Tâpçc arî man sâkumâ nebija ilûziju, ka kaut kas bûs

labâk. Un nav labâk. Vienkârði bûtu svarîgi, lai visâm

teritorijâm nav vismaz sliktâk. Pirms 2009.gada, kad notika

iepriekðçjâ novadu reforma, arî izjutâm spiedienu, ka vajag

veidot lielos novadus. No valsts tad bija pielietots burkâns

un pâtaga. Katram pagastam, kurð apvienosies, valsts solîja

200 000 latu, bet vçl bija arî draudi, – ja nepieòemsiet lçmumu

apvienoties, pievienos tâpat. Un daudzi uz ðo nostâju

pavilkâs. Atceros, kâ domes sçdçs deputâti sprieda, – varbût

mûs tâpat ar varu apvienos, nedabûsim tos 200 000, un cilvçki

pârmetîs. Tâdçï daudzi arî pieòçma lçmumus apvienoties.

Bija arî arguments, – ko tie mazie novadi var izdarît?

Un patieðâm – ko mazie novadi var?
– Lielâ un mazâ novadâ ir savi plusi un mînusi, tomçr

mazâ novadâ plusu bija vairâk. Ja paskatâmies, cik daudz

tika izdarîts tâdâ mazâ Baltinavas novadâ – investîcijas,

Eiropas projekti, rçíinot uz vienu cilvçku, bija daudz lielâki

nekâ lielajos novados. Vçl Baltinavas pagasta padomes

darbîbas laikâ, 2008.gadâ, uzcelta sporta halle, savukârt jau

Baltinavas novada pastâvçðanas 12 gados realizçts vidusskolas

çkas siltinâðanas projekts, kultûras nama, mûzikas un mâkslas

skolas renovâcijas projekti, ciemata ûdenssaimniecîbas

projekts, vairâkâs kârtâs notika grants ceïu atjaunoðana. Tas

nav maz.

Vai ðajos èetros gados izdarîts kaut kas, par ko
paðam prieks?

– Esmu centies ietekmçt procesus, bet jautâjums, – cik tas

izdevies? Runâjot par to paðu skolu jautâjumu, mûsu novadâ

no paðvaldîbas tika un arî ðobrîd papildus tiek pieðíirta nauda,

lai atbalstîtu mazâs lauku skolas, jo tikai ar valsts finansçjumu

nepietiktu. Priecç, ka, neskatoties uz smago finanðu situâciju,

tika saglabâtas skolçnu brîvpusdienas – tas ir atbalsts katram

skolçnam, katrai ìimenei.

Un par ko neçrti?
– Varbût neçrti nav îstais apzîmçjums. Bija smagi un sâpîgi

lçmumi. Pirmkârt, par pâreju uz èetru dienu darba nedçïu un

slçgtajâm skolâm. Pat tad, ja skolâ palicis ïoti, ïoti maz sko-

lçnu, vienalga tas ir ïoti sâpîgs lçmums, un vispirms jau

Attîstîbai jâbût ne tikai centrâ
Sanita Karavoièika

konkrçtajai vietai un kopienai.

Skolu tîkla sakârtoðana novadâ jau novedusi pie
daudzâm slçgtâm skolâm. Bûdams Baltinavas
vidusskolas direktors, Jûs saprotat ðîs reformas
bûtîbu un mçríus?

– Protams. Patiesîbâ tâ ir lauku iznîcinâðana, par ko jau

daudz esmu gan rakstîjis, gan runâjis. No valsts puses vârdos

tiek pateikts, ka mçs rûpçjamies par izglîtîbas kvalitâti, lai tâ

bûtu nodroðinâta katram skolçnam katrâ vietâ. Taèu realitâtç

gan laukos, gan mazpilsçtâs notiek masveida skolu slçgðana,

kam bûs katastrofâlas sekas ilgtermiòâ. Un pçc tam sagaidîsim

nâkamo vilni, kad atkal viss samazinâsies. 2018.gadâ

Baltinavas novadam izdevâs panâkt, ka Ministru kabineta

noteikumos ieviesa kritçriju pierobeþas skolâm ‘Eiropas

Savienîbas pierobeþas teritorija’. Tas bija garð process –

braucâm uz Saeimas Izglîtîbas, kultûras un zinâtnes komisiju,

vairâkkârt tikâmies ar tâ laika IZM ministru, rakstîjâm visâm

Saeimas frakcijâm, augstâkajâm valsts amatpersonâm, LPS,

LIZDA un panâcâm, ka pirmo reizi vçsturç tâdu pierobeþas

kritçriju ievieð. Toreiz ðis kritçrijs vidusskolas posmam bija 25

skolçni. Tagad, pçc septiòiem gadiem, kad samazinâjies

cilvçku skaits un blîvums un demogrâfijas râdîtâji gandrîz

kritiski, ministrija ðo kritçriju grib paaugstinât uz 45. Tas ir

absurds!

Tâds tas arî paliks?
– Divu gadu laikâ esam iesnieguði konkrçtus priekðlikumus,

bijuðas daudzas sarunas, mûs atbalsta LPS un LIZDA, bet

pagaidâm labvçlîga rezultâta nav. Sâkumâ ministrija visâ

Latvijâ ârpus centru skolâm vidusskolas posmam noteica

kritçriju 60 skolçni, bet pçc tam iedeva “lielu bonusu”, sakot,

– labi, jums, pierobeþai, bûs 45. Bet tas ir no iepriekð noteik-

tajiem 25 skolçniem uz 45! Un tad vçl noteica, ka atseviðíâm

skolâm iedos pieejamîbas skolas statusu, kurâm ðis skolçnu

skaita kritçrijs bûs 30. LIZDA priekðsçdçtâja Inga Vanaga nesen

pauda, ka nauda jaunajam modelim vçl nav atrasta, bet

ministrija dala pieejamîbas skolas. Ðobrîd jaunais modelis

“Programma skolâ” bûtu labâks lîdz 9.klasei, bet tas ir

iznîcinoðs vidusskolas posmiem. Un ðim modelim naudas nav.

Kad notika ðî jaunâ modeïa saskaòoðana, neviens partneris

to neatbalstîja un nesaskaòoja, bet vienalga ministrija un

valdîba to cer ieviest. Ðobrîd viòi (valdîba) to nevar izdarît

tâdâ variantâ, kâ paredzçts, jo nav naudas. Nav gatavi. Gribu

uzsvçrt, ka visi iepriekðminçtie skolçnu skaita kritçriji ir tikai

projekts, tie nav Ministru kabineta noteikumi!

Esat direktors, kurð par savu skolu stâv un krît.
Lai stâtos pretî sistçmai, jâbût lielai dûðai. Nav
sajûtas, ka savu pozîciju skolu jautâjumâ noturçt
kïûst  arvien grûtâk?

– Tieðâm kïûst arvien grûtâk, jo spiediens, kas nâk no centra,

no valdîbas, ietekmç cilvçku domâðanu. Kaut vai izvçïu ziòâ.

Ja publiskajâ telpâ ik pa laikam parâdâs saraksti, kartes ar

norâdçm, kuru skolu pastâvçðana ir apðaubîta, kuras,

iespçjams, neizpildîs kritçrijus, viens otrs vecâks domâ – laist

vai nelaist savu bçrnu uz 10.klasi, jo varbût pçc diviem gadiem

tâs vidusskolas vairs nebûs. Ja ðo informâciju nemitîgi atkârto,

tas ietekmç gan paðvaldîbu deputâtu lçmumus, gan sabiedrîbu

kopumâ. Jâ, man ir savs viedoklis, un man ir argumenti. Un

tas ir tikai godîgi pie tâ pastâvçt, kaut gan, iespçjams, kâdâ

situâcijâ ar ðo savu viedokli esmu mazâkumâ. Bet gribu minçt

divus atðíirîgus piemçrus.

Kâdus?
– No Izglîtîbas un zinâtnes ministrijas bieþi dzirdam saukli,

ka paðvaldîbas, lûk, nav izpildîjuðas savus mâjasdarbus – nav

sakârtots skolu tîkls – nav aizslçgtas skolas, nav samazinâtas

to pakâpes. Bet jautâjums, kâ kurð uztver ðo mâjasdarbu

izpildîðanu. Minçðu divus piemçrus kaimiòu paðvaldîbâs –

Rçzeknes un Alûksnes novadu. Alûksnes novadâ, kurâ ir 15

pagasti, ârpus pilsçtas atstâtas tikai divas skolas – Liepnas un

Ziemeru. Kad piedalîjos darba grupâ par jauno skolu tîkla

modeli, mums Alûksni minçja kâ labo piemçru, bet varbût

pavçrtçsim tâ sekas pçc 5 - 10 gadiem. Cita pieeja Rçzeknes

novada modelî. Savulaik arî viòi slçdza mazâs lauku skoliòas,

toties tagad katrâ pagastu apvienîbâ saglabâta vidusskola –

decentralizçta skolu sistçma. Protams, mums, Baltinavâ, arî ir

mazs vidusskolas posms, bet gribçtos pajautât vietçjiem

iedzîvotâjiem tur, kur skolu vairs nav, – lçmums slçgt skolu

devis plusu vai mînusu ðai vietai? Manuprât, viennozîmîgi

mînusu. Un, kas vçl svarîgi, gan mums, gan Rekavai ir daudz

bçrnu pirmsskolâ. Piemçram, Baltinavâ ðobrîd pirmsskolas

posmâ mâcâs 51 bçrns, kas lauku skolai ir daudz. Ja salîdzi-

nâm, tad 2016.gadâ, kad bçrnudârzu pievienoja pie vidus-

skolas, bija 23 bçrni. Mums bçrni ðajâ posmâ ir, tas cerîgi. Un

skola ir signâls vecâkiem – vai tai vietai paredz nâkotni, vai to

noraksta. Vçl svarîgi, ka vecâkiem un jaunieðiem ir izvçles

iespçja – palikt savâ vidusskolâ vai veidot karjeru citur. Tagad

daïa skolçnu pçc 9.klases izvçlas profesionâlo izglîtîbu (piemç-

ram, Malnavâ, Rçzeknes tehnikumâ, kur maksâ arî Eiropas

stipendijas), iet uz Rçzeknes Mûzikas un mâkslas vidusskolu

u.c. Un tas ir normâli. Vidusskolas posmâ patieðâm paliek

mazâk skolçnu, bet izvçles iespçja ir nozîmîga gan vecâkam,

gan paðam jaunietim. Un ik pa laikam kâdi skolçni, kas aizgâ-

juði pçc 9.klases, pie mums atgrieþas. Pagâjuðajâ mâcîbu gadâ

uz 10. un 11. klasi savâ vidusskolâ atpakaï atgriezâs èetri, kas

bija aizgâjuði pçc 9.klases. Svarîgi tas, ka ir vieta, kurp atgriez-

ties.

Viens no lçmumiem, kuru deputâti pieòçma ðajâ
sasaukumâ, bija pagastu apvienîbu izveide. Tas sevi
attaisnojis?

– Pati doma bija laba – decentralizçt, tâpat kâ iepriekð mi-

nçju piemçru par Rçzeknes novadu. Bet, kâ tas praksç îstenots,

ðobrîd grûti pateikt. Lai izdarîtu secinâjumus, jâpaiet ilgâkam

laikam. Vienîgi varbût varçtu diskutçt par apvienîbu robeþâm.

Vçsturiski un organiski kopâ ar Baltinavu, Brieþuciemu bijis

arî Ðíilbçnu pagasts. Savukârt ar Tilþu Baltinavai saistîba ir

daudz mazâka. Veidojot Baltinavas apvienîbu, Ðíilbçni vçlçjâs

palikt kâ daïa no bijuðâ Viïakas novada. Bet, manuprât, Tilþa

varçtu bût paðpietiekama, lai spçtu pastâvçt, piemçram, kopâ

ar Vectilþas pagastu, nevis Baltinavu. Tas gan ir tikai kâ

varbûtîba. Viennozîmîgas atbildes jautâjumâ par ðîs reformas

rezultâtu man nav. Protams, daþi pagasti palikuði skaitliski

ïoti mazi, jo tajos dzîvo tikai 200-300 iedzîvotâju.

* Turpinâjums 4.lpp.
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Attîstîbai jâbût ne tikai centrâ
* Sâkums 3.lpp.

Viens no deputâta pienâkumiem ir tikties ar
iedzîvotâjiem, uzzinât viòu vçlmes un vajadzîbas.
Jums zinâms, par ko cilvçkiem vislielâkais satrau-
kums?

– Teikðu godîgi, Baltinavâ tiekos ar iedzîvotâjiem, bet visa

novada teritorijâ ïoti maz. Neesmu no deputâtiem, kuri brauc

uz tikðanos ar iedzîvotâjiem citos pagastos, jo pamatdarbs

man ir skolâ. Manuprât, problçmas visur diezgan lîdzîgas.

Cilvçkiem svarîgi, lai nepasliktinâs dzîves apstâkïi, pakal-

pojumu pieejamîba, svarîgs dzîves lîmenis un darba algas.

Protams, viena no aktualitâtçm nr.1 gandrîz visos pagastos ir

ceïi. Tas tieðâm ir ïoti smags jautâjums!

Pirms èetriem gadiem piedzîvojâm kârtçjo novadu
reformu un Latvijâ mazâkais – Baltinavas – novads
atkal kïuva par daïu no Balvu novada. Vai tas kaut
kâ mainîja baltinavieðu dzîvi un ieradumus?

– Manuprât, mainîja gan, un domâju, ka viedokïi ir daþâdi.

Uz ðo apvienoto novadu cilvçkiem bija daþâdas (pretçjas)

gaidas, tâdçï nevar bût pozitîva atbilde. Arî reforma solîja, ka

visi pakalpojumi paliks, kâ bija. Tas nozîmç, ka katrâ pagastâ

saglabâsies darbavietas. Protams, tas tâ nenotika. Daudzas

darbavietas bijuðajos novadu centros, administrâcijâ pazuda.

No otras puses, daïa sabiedrîbas bija pârliecinâta, ka pagastos

nav vajadzîbas pçc tik daudz cilvçkiem, kuri sçþ kabinetos.

Viòi atbalstîja domu apvienoties, cerot, ka bûs mazâk ierçdòu,

un gaidîja uz to. Un to nesagaidîja. Tâpçc domâju, nav ko

cerçt, ka pçc ðiem èetriem gadiem kâds teiks, – lûk, ir bijis labi.

Runâjot par Baltinavu, nav aptaujas, uz kuru atsaukties, bet

mana sajûta ir, ka lielâkâ daïa ir par to, ka savâ novadâ bija

labâk. Mazie novadi, kas pastâvçja pirms 2021.gada novadu

reformas, ðíiet, ïoti labi varçja arî funkcionçt, bet valsts biro-

krâtiskâ maðîna uzlika arvien jaunus un jaunus pienâkumus,

kas prasîja jaunu administratîvo aparâtu, lai to varçtu izpildît.

Vajadzçja datu aizsardzîbas speciâlistu, darba aizsardzîbas

speciâlistu, iepirkumu speciâlistus utt.… Un tas tikai radîja

lielâku slogu mazajiem novadiem.

Iedzîvotâji un uzòçmçji ar skepsi skatâs Balvu
novada nâkotnç. Un, ðíiet, pamats satraukumam
ir. Piemçram, pçdçjo mçneðu laikâ Balvos aizvçruðies
vairâki veikali.

– Protams, tâ nav laba zîme. Arî man diemþçl nâkotne

nerâdâs gaiðâs krâsâs. Pats galvenais jau ir tas, ka samazinâs

iedzîvotâju skaits. Tâ ir atbilde tam, kas notiek. Lai jebkurð

uzòçmçjs kaut ko atvçrtu, viòam vajadzîgs noiets, klienti.

Cilvçku skaits samazinâs katastrofâli. Arî skolu slçgðana savâ

veidâ veicina ðos procesus. Bet diemþçl vietçjâ paðvaldîba te

var ietekmçt ïoti maz. Tomçr valsts mçrogâ nav normâlas

reìionâlâs politikas un atbalsta reìioniem. Pirms 2021.gada

reformas kâdâ Latvijas Paðvaldîbu savienîbas konferencç

eksperti analizçja kritçrijus, kas nosaka teritorijas attîstîbu.

Tas, ka izveido lielâku novadu, apvienojot, piemçram, èetrus

mazâkus, nebût nenosaka teritorijas attîstîbu. Viens no

galvenajiem faktoriem, ko eksperti nosauca, bija attâlums no

Rîgas. Un tâ ir realitâte. Lai cilvçkus motivçtu palikt laukos,

attâlos reìionos, vajadzîgi atbalsta mehânismi, piemçram,

reìionâlie koeficienti, atbalstoða kreditçðanas politika reìionos

un citi. Un to var atrisinât tikai valsts politika. Cita lieta, cik

par to cînâs vietçjie politiíi. Bet situâcija kïûst sliktâka, jo

cilvçku skaits ârpus Rîgas samazinâs. Tas nozîmç, ka ar katrâm

Saeimas vçlçðanâm pârstâvniecîba kïûst arvien mazâka.

Janvâra sâkumâ bija publicçti Centrâlâs vçlçðanu komisijas

iedzîvotâju skaita dati, kas vçstîja, ka Latgales plânoðanas

reìionâ ir 260 tûkstoði iedzîvotâju, kas ir tikai 13,9% no visas

Latvijas. Savukârt Balvu novadâ ir 18,5 tûkstoði, kas ir mazliet

mazâk kâ 1% no Latvijas iedzîvotâjiem.

Un ko lietas labâ darît?
– Vienîgais, kâ ðai centralizâcijai varçtu pretoties, bûtu

reìionâlisms. Piemçram, ja Latgale kâ reìions bûtu vienots

un aizstâvçtu savas intereses, varbût kaut ko panâktu. Diemþçl

tas tâ nav. Arî Balvu novadâ viens otrs kâ “velns no krusta

kratâs nost”, lai tikai viòu neuzskata par latgalieti. Tas pats

attiecas arî uz skolu jautâjumu. Ja visas pierobeþas paðvaldîbas

strikti pieprasîtu, – lûdzu, nosakiet kritçriju 30, nevis 45, varbût

izdotos to panâkt.

Runâjot par labajiem darbiem, daudzi Jûsu kolçìi
deputâti minçja iesâkto pie muiþas sakârtoðanas
Balvos, tranzîtceïu sakârtoðanu pilsçtâ. Vai no
centra attâlâkajos pagastos arî kaut kas notiek?

– Grûts jautâjums. Jau minçju, ka, salîdzinot ar laiku, kad

kâdreizçjâs Balvu rajona teritorijas robeþâs pastâvçja vairâki

novadi, man bûtu daudz ko nosaukt par Baltinavas novadu.

Ðajos pçdçjos èetros gados Baltinavâ tika ieguldîta krietna

nauda muzeja atjaunoðanâ, bet arî paðiem baltinavieðiem par

to nav viennozîmîga viedokïa. Personîgi es to vçrtçju pozitîvi,

jo tas, kas ieguldîts, paliek Baltinavâ uz vietas. Nevienam nav

noslçpums, ka renovâcijâm un remontiem ar katru gadu

izmaksas pieaug. Bet, ja jâatbild, kas notiek ârpus Balviem?

Jâ, prieks par renovçto Upîtes nemateriâlâs kultûras man-

tojuma centra çku. Un tas ir to vçrts – Upîte tieðâm ir kultûras

centrs ar spoþu un daudzveidîgu kultûras piedâvâjumu.

Tomçr mûsu sasaukumâ nereti rodas sajûta, ka reizçm vairâk

nosaka nevis piederîba kâdam sarakstam vai partijai, bet

drîzâk piederîba Balviem vai pârçjai teritorijai. To esmu jutis

debatçs un diskusijâs. Piemçram, ja kâdu dârgu vai ïoti dârgu

projektu sâk Balvos un tam vajadzîgs kredîts uz daudziem

gadiem, tad vairums to neapðauba, jo tas taèu nepiecieðams

attîstîbai. Bet, ja runâjam par ieguldîjumu lauku pagastâ,

tad uzreiz rodas jautâjumi, – vai tur bûs nepiecieðamâ atdeve,

vai vispâr ir tik daudz cilvçku, un tâ tâlâk. Centrs pret perifç-

riju! Tâ, kâ mçs izjûtam Rîgu un Pierîgu pret pârçjo Latviju, tâ

reizçm es izjûtu Balvus kâ novada centru pret pârçjo novadu.

Esat deputâts, kurð vienmçr ar lepnumu nesis
pasaulç latgalieðu valodu. Nekautrçjaties latgaliski
runât arî novada domes sçdçs, taèu pçdçjâ laikâ
tajâs latgalieðu valoda skan samçrâ reti. Kâdçï tâ?

– Reti skan varbût arî tâpçc, ka kâdreiz bija deputâts Aldis

Bukðs, kurð man sçdçja pretî pâri galdam un reizçm arî mçdza

runât latgaliski. Tâdâ ziòâ Alda tieðâm trûkst. Bet, par ðo

tçmu runâjot, atzîðos, ka ðobrîd latgaliskumu savâ novadâ

gribçtu sajust vairâk. Padomju laikos bijâ tâ – kaut kur pie

galda vai saviesîgâs sarunâs cilvçks runâja latgaliski, bet,

tiklîdz vajadzçja kaut ko teikt oficiâlâ pasâkumâ, uzreiz pârgâja

uz latvieðu literâro valodu. Mums Baltinavas novadâ tâ bija

sen aizmirsta pagâtne – latgaliski notika novada svçtki, latga-

liski runâjâm domes sçdçs un komitejâs. Tâ bija mûsu ikdiena.

Tagad, kad esmu deputâts Balvu novadâ, vçrtçjot attieksmi

pret latgalieðu valodu, man ir sajûta, ka atkal esmu atgriezies

padomju laikos. Jâ, pie kafijas tases vai pie glâzîtes esam latga-

lieði, bet tiklîdz jârunâ, piemçram, konferencç, tâ viss mainâs.

Kaut gan valsts likumdoðana (Latvieðu vçsturisko zemju

likums) tieði nosaka paðvaldîbu atbildîbu par latgaliskâs

identitâtes saglabâðanu, par latgalieðu valodas lietoðanu

publiskajos pasâkumos, ceïa zîmçs u.c. Mani pârsteidza daþu

cilvçku negatîvâ reakcija par novada un Balvu pilsçtas

uzrakstiem latgalieðu valodâ lîdzâs latvieðu literârajai valodai.

Iespçjams, arî no mums, paðvaldîbas, nebija striktas atbildes

un skaidrojuma, ka tâ ir valstiska nostâja. To nosaka jau

minçtais Latvieðu vçsturisko zemju likums. Piemçram, cilvçks

pats ikdienâ lieto literâro latvieðu valodu, bet viòam nav

pretenziju pret latgalieðu valodu, un otrâdi. Manuprât, tas ir

tik demokrâtiski un vienojoði, ka lîdzâs ir abas latvieðu tautas

rakstu tradîcijas. Tûristi un tâlie ciemiòi, kuri ciemojas mûs-

pusç, to novçrtç un nereti tieði pie ðiem latgalieðu uzrakstiem

fotografçjas. Diemþçl paði to nenovçrtçjam kâ bagâtîbu.

Domes sçdçs un komitejâs nereti redzam karstas
diskusijas un strîdus. Mçdz teikt, ka politika ir kâ
teâtris. Tâ ir?

– Daïçji, jâ. Pats neesmu no tiem, kuri runâ visvairâk. Pro-

tams, ir labi, ka cilvçks izsaka savu argumentçto viedokli. Bet

reizçm ir tâ, – zinot, ka domes sçdes tiek ierakstîtas, ka tâm

seko tieðsaistç, daþs labs kolçìis deputâts paspçlç uz publiku.

Vçl pavisam nedaudz, un iedzîvotâji atkal dosies
izdarît izvçli paðvaldîbu vçlçðanâs. Daudzi politiíi
jau paziòojuði par savu dalîbu arî ðoreiz. Kâ bûs ar
Jums?

– Paðam ðobrîd vçl nav atbildes uz ðo jautâjumu. Es vçl

domâðu. Ir laiks.

Vçl pirms laika Jûsu brîvie brîþi pagâja Latvijas
mçrogâ nu jau ïoti atpazîstamâ Baltinavas ama-
tierteâtra “Palâdas” mçìinâjumos un izbraucienos
uz izrâdçm. Ðobrîd aktiermâkslai esat teicis
ardievas, bet kas nâcis tâ vietâ? Kur atpûðaties no
ikdienas stresa un steigas?

– Patiesîbâ teâtra vietâ nav nâcis nekas. Toreiz sestdienâs,

svçtdienâs ar “Palâdâm” braucâm pa visu Latviju un spçlçjâm

izrâdes. Tagad ar teâtri vairs nebraucu, bet vairâk brîvâ laika

kaut kâ nav radies. Iespçjams, birokrâtija un normatîvisms

vadoðâ amatâ tâ pieaudzis, ka arvien mazâk laika atliek kam

citam. Vasarâ baudu brîvîbu dzimtas mâjâs “Bahmatos”, Kûko-

vas upes krastos. Jubilejâ man uzdâvinâja velosipçdu, tâpçc

izbaudu izbraucienus ar to. Bet vispâr gribçtos doties paceïot

kaut kur tâlâk. Savulaik esmu gâjis pâris Kaukâza grçdai, izjutis

Turkmenistânas tuksnesi, Kopetdaga kalnus un Baikâla krastus.

Bet tas bijis tik ïoti sen… Pagâjuðogad ar dzîvesbiedri Irçnu uz

vienu dienu bijâm Lietuvâ, un tas arî viss. Vçl ir, kur tiekties…

Apgûsti metinâtâja profesiju mâcîbu centrâ BUTS Balvos,
maksâjot tikai 5% no summas jeb 158,25 EUR!

Nodarbinâtâm personâm, kuras sasnieguðas 18 gadu vecumu, ir iespçja

saòemt finansçjumu profesionâlâs tâlâkizglîtîbas programmu apguvei!

Lîdzmaksâjums ir tikai 5% no kopçjâs mâcîbu maksas (95% sedz ES fondi un

valsts). 

Pieteikðanâs 640 stundu metinâðanas apmâcîbu programmâm:

Lokmetinâtâjs MIG – https://stars.gov.lv/programma/97

Rokas lokmetinâtâjs MMA – https://stars.gov.lv/programma/98

Teorija notiks attâlinâti MS Teams platformâ 2x nedçïâ, vakaros 18.00 -

21.00, bet praktiskâs mâcîbas – klâtienç Balvos, Brîvîbas 47.

Sîkâka informâcija pa tâlr. 27898038 vai e-pastâ: gulbene@buts.lv.

 Reklâma

Craftwood pçrk meþa îpaðumus,

cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308..

 Pçrk

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi”

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

Pçrk zirgus. Tâlr. 26477904.

Pçrk zirga ratus ar koka riteòiem vai

tikai riteòus. Tâlr. 26862259.

LOGI

DURVIS

Tâlr.

26343039
www.balvulogi.lv

Dziïurbumu un spièu ierîkoðana.

Tâlr. 29142220.

 Daþâdi
Dûmvadu, dabisko ventilâciju,

apkures ierîèu, dûmeju apsekoðana,

tîrîðana, remonts, izgatavoðana,

mûrçðana, oderçðana, uzstâdîðana.

Dûmu detektori. Jumtu remonts,

maiòa. Telpu remontdarbi.

Tâlr. 22363236, 20404400.
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Divas lînijas un âtrâka pakalpojuma saòemðana

Artûrs Loèmelis

* Turpinâjums 13.lpp.

Galvenais ieguvçjs – klients!

Janvâra nogalç Gulbenç, paplaðinot VAS “Ceïu satiksmes droðîbas direkcija”
(CSDD) Gulbenes tehniskâs apskates staciju, sâkusi darboties pilnîgi no jauna
uzbûvçtâ tehniskâs apskates lînija transportlîdzekïiem ar pilnu masu lîdz 3,5 tonnâm
jeb vieglajâm automaðînâm. Lîdz ar to tagad klientiem sniegta iespçja ðo pakalpojumu
izmantot krietni çrtâkos un arî plaðâkos apstâkïos.

CSDD Gulbenes nodaïas vadîtâjs JÂNIS RAIBEKAZS sarunâ ar laikraksta “Vaduguns”
þurnâlistu uzsver, ka visu ðo darbu galvenais ieguvçjs ir klients, jo tagad autovadîtâju gaidîðanas
laiks uz tehnisko apskati ievçrojami samazinâjies: “Proti, iepriekð Gulbenç bija tikai viena
kombinçtâ tehniskâs apskates lînija, kuru izmantoja gan vieglâs automaðînas, gan arî kravas
transportlîdzekïi. Tas bremzçja raitâku automaðînu plûsmu. Savukârt ðobrîd vienlaikus
darbojas divas tehniskâs apskates vietas, kas atrodas viena otrai blakus – nupat jaunuzbûvçtâ
lînija vieglajiem automobiïiem, kâ arî kravas lînija, kas paredzçta smagajiem transportlîdzekïiem.
Ja rindâ nav smago automobiïu, pastâv arî iespçja vieglo transportu palaist pa abâm lînijâm.
Lîdz ar to automaðînu tehniskâs apskates tagad notiek divâs plûsmas. Turklât tas nav viss!
Tehniskâs apskates pakalpojums Gulbenç uzlabots ne tikai vieglajâm automaðînâm, bet no
17.februâra sâksies rekonstrukcijas darbi arî kravas lînijâ jeb transportlîdzekïiem ar pilnu
masu virs 3,5 tonnâm. Ðajâ laikâ tehniskâs apskates pakalpojumi kravas transportlîdzekïiem
Gulbenç netiks piedâvâti, bet plânots, ka darbi noslçgsies daþos mçneðos, visticamâk, vasaras
vidû.”

Jâpiebilst, ka 13.decembrî pilnîgi jauna, çrta un moderni aprîkota transportlîdzekïu tehniskâs
apskates stacija, kas apkalpo vieglos automobiïus, durvis vçra arî Smiltenç. CSDD Smiltenes
nodaïas apkârtne ir arî klientiem vizuâli pievilcîga – apzaïumota un labiekârtota. Savukârt
par Gulbenes tehniskâs apskates staciju plaðâk fotoreportâþâ!

Gulbenes tehniskâs apskates stacija – modernâka

Re, kâ!
Lîdz ðim autovadîtâji nereti sûdzçjâs, ka tehniskâs apskates inspektori, lai pârbaudîtu

auto atgâzes, uz automaðînas gâzes pedâïa spieda tâ, ka rîbçja visa maðîna! Tagad
automaðînâm, kas reìistrçtas no 2013.gada 1.janvâra, tâ vairs nebûs. Proti, pârbaudot
DPF filtra esamîbu, kas tehniskajâs apskatçs attiecîgâ izlaiduma gada automaðînâm notiek
no ðî gada 1.janvâra, cieto daïiòu mçrîtâja zonde tiek ievietota automaðînas izplûdes
caurulç un viss nepiecieðamais tiek pârbaudîts bez nepatîkamâs gâzçðanas. Turklât CSDD
jau ðobrîd (tajâ skaitâ Gulbenç un Balvos) piedâvâ jaunu diagnostikas pakalpojumu.
Proti, jebkurð interesents, kura transportlîdzeklis aprîkots ar EURO 5 un jaunâka standarta
dîzeïdzinçju, pieteiktajâ laikâ var pârbaudît DPF filtra tehnisko stâvokli, lai pârliecinâtos,
vai tas ir darba kârtîbâ un pilda tam paredzçto funkciju. Tas varçtu bût aktuâli, lai ne
tikai sagatavotos kârtçjai tehniskajai apskatei, bet, piemçram, lai pirms iegâdes pârbaudîtu
automaðînu, kuru esat noskatîjis un vçlaties iegût savâ îpaðumâ. Ðâdu pakalpojumu
autovadîtâji arî diezgan aktîvi izmanto, kas maksâ  29,40 eiro.

Jâpiebilst, ka laikraksta “Vaduguns” aptaujâtajos servisos Balvos (SIA
“BKL”, SIA “Sapards”, SIA “Auto Kruîzs” un SIA “Tako Serviss”) DPF filtra
mçrîjumus nepiedâvâ.

Jânis Raibekazs.
CSDD Gulbenes
nodaïas vadîtâjs
stâsta, ka ne tikai
jaunuzbûvçtâ
tehniskâs apskates
lînija vieglajâm
automaðînâm
(attçlâ), bet arî tur
esoðâs jaunâs
iekârtas ir praktiski
identiskas tâm, kas
pieejamas Balvu
tehniskâs apskates
stacijâ. “Kad tiks
rekonstruçta arî
kravas lînija
smagajiem
transportlîdzekïiem,
Gulbenes
tehniskâs apskates
stacija bûs
moderna un ar
kvalitatîviem
pakalpojumiem.
Balvenieði, arî jûs
laipni gaidîti
izmantot CSDD
pakalpojumus
Gulbenç!” aicina
J.Raibekazs.

Cieto daïiòu mçrîtâjs. Droði
vien tikai retais nav dzirdçjis,
ka, jau sâkot ar ðî gada
1.janvâri, transportlîdzekïu
tehniskajâ apskatç ieviesta
jauna atgâzu pârbaudes
metode, ar kuras palîdzîbu
var noteikt, vai automaðînai
uzstâdîts cieto daïiòu filtrs
jeb DPF. J.Raibekazs stâsta,
ka attçlâ redzamâ mçrierîce,
ko tagad izmanto arî Balvu
tehniskâs apskates stacijâ,
atgâzçs noteiks cieto daïiòu
skaita koncentrâciju
automobiïiem ar
dîzeïmotoriem, kuru pilnâ
masa nepârsniedz 3,5
tonnas un kas pirmo reizi
reìistrçti, sâkot ar 2013.gada
1.janvâri: “Svarîgi uzsvçrt, ka
ðîm jaunajâm tehniskajâm
prasîbâm noteikts pârejas
periods no ðî gada 1.janvâra
lîdz 31.decembrim. Proti, ja
atgâzu mçrîjums pârejas
periodâ pârsniegs noteikto
cieto daïiòu koncentrâcijas

lîmeni, tas tehniskâs apskates noslçgumâ tiks vçrtçts ar vçrtçjumu ‘1’ un lîdz
nâkamajai automaðînas apskatei defekts bûs jânovçrð. Savukârt, sâkot ar 2026.gada
1.janvâri, ðâda tehniskâ nepilnîba tiks vçrtçta ar ‘2’. Tas nozîmç, ka transportlîdzekïa
îpaðniekam defekts bûs jânovçrð viena mçneða laikâ un auto jâuzrâda atkârtotai
tehniskajai apskatei.” Nav arî noslçpums, ka autovadîtâji mçdz mânîties un ar DPF
filtriem veikt daþâdas manipulâcijas, piemçram, tos savâm automaðînâm vienkârði
izgrieþot, lai varçtu iziet tehnisko apskati. Tagad ðâdas blçdîbas vairs nestrâdâs.
Turklât, kâ uzsver Gulbenes tehniskâs apskates stacijas vadîtâjs JURIJS
SAVEÏJEVS, to absolûti nav vçrts darît: “Jâ, DPF filtrs nav lçts, bet, ja tiks konstatçts,
ka tâ nav vai filtrs neatbilst nepiecieðamajam tehniskajam stâvoklim, automaðîna
saòems novçrtçjumu ‘2’ un tehnisko apskati neizies.”

Niecîgas, bet ïoti kaitîgas. Laikâ, kad laikraksta “Vaduguns” þurnâlists gatavoja
fotoreportâþu par jauno tehniskâs apskates lîniju vieglajâm automaðînâm, ieradâs arî

CSDD pârstâvji, kuri atveda speciâli cieto daïiòu mçrîtâjam paredzçto statîvu – tâ, lai ðî
iekârta negulçtu zemç! “Un vai zinâjât, ka daïiòas, kuras mçra ðî iekârta, ir tik mazas, ka

tâs nav redzamas ar aci? Proti, ir no 10 lîdz 200 nanometri lielas, bet viens nanometrs
ir metra miljardâ daïa! Ja metru sadalîsim miljards daïâs, tad tas viss ir pavisam kaut

kas ïoti maziòð. Vienlaikus ðo daïiòu kaitîgums ir tik milzîgs, ka tâs iekïûst cilvçka
organismâ ðûnu lîmenî un sava mazâ izmçra dçï vairs nekad no tâ neizkïûst. Tâdçï
dîzeïmotoru cieto daïiòu filtrs transportlîdzekïu uzbûvç ir ïoti svarîgs, jo tas kaitîgâs

atgâzes neitralizç, bet, ja filtra nav vai tas nefunkcionç pareizi, veselîbai un videi
bîstamâs atgâzu daïiòas nokïûst gaisâ un dabâ, kas ir viens no sirds asinsvadu un

plauðu vçþa izraisîtâjiem. Turklât, ja kâdreiz no transportlîdzekïa izpûtçja izvadîtie dûmi
bija vizuâli redzami, tagad kaitîgâs vielas, kas izdalâs braukðanas laikâ, ar aci nav
pamanâmas. Tas arî ir skaidrojums, kâdçï tagad tehniskajâ apskatç pârbauda DPF

filtru,” paskaidroja CSDD pârstâvji.
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Bçrnîba un iekðçjais protests
Aiga un Digna, tâpat kâ viòu vecâkâ mâsa Zanda, bçrnîbu

un skolas gadus pavadîja Bçrzpilî. “Bçrnîbâ kaimiòi un draugi,
arî skolâ ikviens sauca par mâsâm. Lîdz pamatskolai man
nepatika, ka mûs neuztver kâ atseviðías personîbas un
satiekoties nesauc katru vârdâ. Skolâ gribçjâs sçdçt blakus nevis
dvîòumâsai, bet gan kâdai draudzenei. Tikai vçlâk, vidusskolâ,
sapratu mâsas îsto vçrtîbu. Tas, ka ìimençs bçrniem ir mâsas
un brâïi, ðíiet, veido viòus par paðpietiekamâm personîbâm,
jo vienmçr ir cilvçks, uz kuru var païauties. Tas ir beznosacîjuma
atbalsts un mîlestîba, kur nav izteiktas vçlçðanâs izpatikt kâdam,
lai tikai draudzçtos un pieòemtu otru cilvçku. Ja ir mâsa vai
brâlis, mâjâs vienmçr ir otra interesanta persona, ar ko dalîties,
runâties, smieties un bçdâties. Protams, starp dvîòiem sajûtu
lîmenî ir îpaða saikne – neredzama un netverama,” pârliecinâta
Digna. Situâcijâ, kad ir problçma vai kas atgadîjies ar
dvîòumâsu, viòa teic, ka gatava cînîties kâ plçsîgs zvçrs, pat
vairâk nekâ par sevi paðu, jo klâtesoða ir sapraðanâs un otras
sajuðana pat bez vârdiem.

Aigai par skolas gadiem ir lîdzîgas atmiòas, kad, uzsâkot
mâcîbas, sâka apzinâties sevi kâ daïu no sabiedrîbas un dzirdçja:
“Mâsas, mâsas, mâsas...”. Acîmredzot, kâ teic Aiga, radâs iekðçjs
protests, ka netiek uztverta kâ unikâla, individuâla personîba.
Rezultâtâ sabiedriskâs dzîves procesos mâsas izvçlçjâs bût katra
par sevi. Atslçgas vârds ðim protestam varçtu bût ‘atðíirîgais’ –
katrai bija savi draugi, ar nolûku ìçrbâs atðíirîgi, veidoja da-
þâdus matu griezumus u.tml. Tajâ paðâ laikâ nekâds neatgrie-
zenisks bojâjums savstarpçjâs attiecîbâs neradâs un dvîòu saikne
nezuda. Pirmâ spilgtâ bçrnîbas dienu atmiòa, kad Aiga izjuta,
cik labi, ka ir dvîòumâsa, saistâs ar iespçju pastrâdâtajos nedar-
bos norâdît mâsu kâ vaininieci: “Iespçjams, izklausâs ïauni,
taèu man kâ bçrnam tâ ðíita lieliska iespçja izvairîties no râjiena.
Mâsa par to neïaunojâs un drosmîgi aizstâvçja mani – savu
jaunâko dvîni. Bçrnîbâ biju aðâkâ, ar ko arî iemantoju iesauku
ìimenç “mazâ adatiòa”. Tas, protams, nekïuva par tradîciju
vai ierastu lietu. Savu brâziena daïu dabûju arî es, arî dvîòumâsu
aizstâvçju kâ pienâkas.” Bçrnîbâ Aiga, protams, apzinâjâs, ka
mâsa ir sarunu un rotaïu biedrs, sabiedrotais darbos un nedar-
bos, draugs un kompânija ikdienâ un atpûtas brîþos, vienîgi
toreiz to uztvçra citâdi un, iespçjams, nenovçrtçja. Îsto vçrtîbu
apziòa, kâ viòa uzskata, vairumam cilvçku tomçr rodas ar
dzîves pieredzi.

Izglîtîbu ieguva galvaspilsçtâ
Mâsas mamma vienmçr mudinâja daudz lasît, mâcîties un

izglîtoties, meklçt, jautât un izzinât, tâpçc nebija lielu ðaubu,
ka viòas mâcîsies un iegûs augstâko izglîtîbu. Par Rîgu arî lielu
diskusiju nebija, jo galvaspilsçtâ dzîvoja mammas mâsa, pie
kuras varçja palikt, lîdz ar to atkrita kopmîtòu jautâjums. “Pçc
vidusskolas, bûðu godîga, vismaz es 90.gadu sâkumâ îsti nezi-
nâju, ko varu, gribu vai drîkstu, tâpçc studiju izvçle bija nejauða
– izvçlçjos studçt pedagoìiju, ko neesmu noþçlojusi ne mirkli,
jo ðî izglîtîba iedeva labu un stabilu dzîves pamatu,” atklâj
Digna. Izglîtîbas ieguvi viòa turpinâja maìistrantûrâ, Latvijas
Universitâtç iegûstot maìistra grâdu publiskâs pârvaldes
vadîbâ, un nebija problçmu ne izturçt iestâjeksâmenus, ne
sekmîgi pabeigt augstskolu. “Paldies vecâkiem, ka mudinâja
un atbalstîja mâcîbâs,” teic Digna.

Aiga, atceroties laiku pçc vidusskolas beigðanas, atzîst, ka ar
izvçli – ko mâcîties tâlâk – nebija viegli. Nezinâja, ko vçlas
studçt, kas patîk un ko varçtu apgût, lîdz ar to turpmâko
mâcîbu un studiju laiks nebija vienkârðs. Saprata un apzinâjâs,
ka Rîgâ  neviens negaida ar atplestâm rokâm, ka ir diezgan
liela konkurence un sevi ir jâpierâda: “Jâ, tas bija personîbas
rûdîðanâs un mainîðanâs laiks.” Jaunâkâs dvînes “ko mâcîties
tâlâk” neziòas rezultâtâ viòa apguva gan sekretâres, gan frizieres
profesiju, taèu strâdâjusi tajâs nav. Aiga saprata, ka stingrâkam
pamatam nâkotnç tomçr nepiecieðama augstâkâ izglîtîba, un
Latvijas Universitâtç ieguva bakalaura un maìistra grâdus.

Ikdiena un darbi
Digna strâdâ loìistikas nozarç, ir korporatîvo klientu koordi-

natore starptautiskâ uzòçmumâ, kas ir izaicinoða un dinamiska
darba vide katru dienu, lai gan ikdienas darbs ir saistîts ar

Kad un kâ atklâjât sevî aktiera talantu – spç-
lçjot amatierteâtrî vai kâdâ sadzîves situâcijâ
krietni agrâk?

– Grûti teikt, vai esmu atklâjis aktiera talantu, tas jâlemj
skatîtâjiem, bet vienu droði varu apgalvot – man patîk
spçlçt teâtri.

Kâ iejûtaties lomâ – ilgi un mokoði mâcâties
tekstu vai pietiek ar reþisores skaidrojumu?

– Tas atkarîgs no tâ, kâda loma jâspçlç. Domâju, ja bûtu
ilgi un mokoði jâmâcâs lomas teksts, tad es nespçlçtu teâtrî.
Reþisores skaidrojumi par lomu ïoti palîdz izprast tçlu un
iejusties izrâdç.

Kura loma prasîja lielâkâs pûles, bet kura nâca
viegli un âtri?

– Ja jâsaka godîgi, nevaru atcerçties, kura loma man
bûtu prasîjusi lielas pûles. Pçc pieredzes varu teikt, ka pie
jebkuras lomas ir jâstrâdâ.

Pirms izrâdçm vienmçr ir uztraukums? Ir kâds
rituâls, kâ mazinât satraukumu?

– Jâ, ir! Kur tad bez tâ... Speciâlu rituâlu man nav. Kad
uzkâpju uz skatuves un sâku spçlçt lomu, uztraukums
pazûd.

Uz kuras skatuves ir vieglâk spçlçt?
– Droði varu teikt, ka ðî skatuve atrodas Kriðjâòos, jo pie

tâs ir pierasts.
Ir kâdreiz izrâdes laikâ aizmirsuðies vârdi, kas

jârunâ? Kâ tad rîkojaties?
– Melotu, ja teiktu, ka vârdus neesmu aizmirsis. Protams,

ir aizmirsuðies vârdi, tad nâkas improvizçt, kâ arî kolçìi
izpalîdz.

Kâdreiz sadzîvç, sarunâjoties ar citiem, mçdzat
citçt tekstu no kâdas lugas?

– Tâ speciâli neko necitçju no lomâm. Sarunâjoties ar
citiem, varbût nejauði arî ir sanâcis, tâ teikt, iepît sarunâ
kâdu teikumu no izrâdes, kurâ esmu spçlçjis, lai gan tagad
nevaru neko tâdu atcerçties.

Ko dod un ko atòem darboðanâs teâtrî?
– Esmu pârliecinâts, ka darboðanâs teâtrî tikai dod, nevis

atòem. Piemçram, man tiek dota pieredze un pozitîvas
emocijas, kâ arî teâtris iedod lielu humora devu ikdienâ.
Teâtra mçìinâjumos, kâ arî izrâdçs varu satikt interesantus
cilvçkus, socializçties, jo mans darbs un ikdiena nav saistîti
ar darboðanos sabiedrîbâ.

Vai jau domâjat par darbiem, kas pavasarî
darâmi saimniecîbâ?

– Lauku sçtâ, kâ saka, darba daudz! Strâdâjot lauksaim-
niecîbâ un dzîvojot laukos, par darbiem jâdomâ visu laiku
un visos gadalaikos.

Kâ vçrtçjat cilvçku dzîvi laukos? Kâda tâ ir?
– Tas atkarîgs no paða cilvçka attieksmes. Piemçram, man

lauki un lauku darbi patîk, tâpçc es sevi nevaru iedomâties
citur. Laukos ikdiena ir ïoti daþâda un interesanta, nav
divu vienâdu dienu. Tâpat kâ pilsçtâ, arî laukos dzîve var
bût piepildîta ar daþâdâm emocijâm – ir gan labas dienas,
gan sliktâkas, bet visur jâcenðas saskatît pozitîvo.

Par ko ieteiktu lasîtâjiem pasmaidît brîþos, kad
dzîve krâsojas tumðâkos toòos?

– Katram paðam jâatrod savi prieka avoti. Mani prieka
avoti ir mans darbs, ìimene, daba un garðîgs çdiens, kâ arî
bûðana amatierteâtra kolektîva sastâvâ. Protams, smaids
un humors palîdz ikdienâ, tâpçc novçlu katram lasîtâjam
atrast iemeslu pasmaidît!

Novçl atrast iemeslu smaidam

MÂRTIÒÐ STEMPERS, Kriðjâòu amatierteâtra
dalîbnieks

Mâsas – bagâtîba un vçrtîba
Dzîvç ikvienam ir daudz svarîgu un nozîmîgu lietu, notikumu, vçrtîbu... un cilvçku. Ir ïaudis, ko sastopam

savâ ceïâ noteiktu laiku, lai paietu kopâ vai paralçli kâdu ceïa posmu, un ir cilvçki, ar kuriem dzîves ceïi iet lîdzâs
gadu gadiem, neskatoties ne uz darbavietas vai dzîvesvietas maiòu, ne intereðu vai viedokïu daþâdîbu. Ðie
cilvçki sirdî ir pateicîgi cits citam jau par to vien, ka otrs ir ðajâ pasaulç. Stâsts ir par mâsâm un esoðo
beznosacîjuma mîlestîbu, kas, kâ saka dvîòumâsas AIGA ANITENA un DIGNA RACIBORSKA, ir lielâkâ vçrtîba.

daþâdu problçmu situâciju risinâjumu meklçðanu. “Esmu sapra-
tusi, ka risinâjumu atraðana ir tas, kas man patîk – vajadzîba
prast komunicçt izaicinoðâs stresa pilnâs, saspringtâs situâcijâs.
Zinâðanas, kas iegûtas par starptautiskiem loìistikas procesiem,
veido mani par daudzslâòainâku personîbu. Patîk korporatîvâ
uzòçmuma vide – uzòçmumâ strâdâ pie tâ, lai darbiniekiem ir
daudz daþâdu izaugsmes iespçju – ja gribi strâdât, visas durvis
ir vaïâ,” atzîst vecâkâ no dvînçm.

Aiga strâdâ Banku augstskolâ, Starptautisko mobilitâtes
projektu daïâ vecâkâs projektu vadîtâjas amatâ, bet pirms tam
seðus gadus guva pieredzi, strâdâjot Jelgavas valstspilsçtas
paðvaldîbâ, Attîstîbas un pilsçtplânoðanas pârvaldç, Projektu
vadîbas sektorâ, kur galvenokârt nodarbojâs ar Eiropas Savie-
nîbas finansçto projektu îstenoðanu. “Lai arî viens no galve-
najiem darba pienâkumiem ir Erasmus+ programmas îstenoðana
augstskolâ, mûsu pârziòâ ir arî daþâdu starptautisku pasâkumu
organizçðana un norise, kâ arî augstskolas pârstâvçðana daþâdos
starptautiskos pasâkumos ârzemçs. Darbs ir ïoti aizraujoðs,
daudzveidîgs un aktîvs. Esmu nonâkusi pie atziòas, ka darbs ar
ârvalstu auditoriju un atraðanâs starptautiskâ vidç man ir kâ
zivij ûdens – tâ ir vide, kuru pazîstu, kas mani nebaida un kas
man arî tîri labi padodas,” stâsta Aiga.

Laiks sportam un teâtrim
Viens no vaïaspriekiem Dignai ir ceïoðana. Pagâjuðajâ gadâ,

piemçram, devâs divos skaistos ceïojumos uz Itâliju – Vençciju
un Romu. Sirdî iekritusi Spânija, Barselona. Ceïoðana, pârlie-
cinâta Digna, paplaðina redzeslauku un mçrogu, kâ vçrtçt un
skatîties uz pasauli. “Mans pçdçjo 3–4 gadu atklâtais hobijs,
kas jau kïuvis par sirdslietu, ir teâtris. Esmu Rîgas dramaturgu
teâtra pamatsastâvâ, spçlçju un baudu ðo procesu. Vçl arî
gleznoju, kas gan sanâk retâk, jo teâtris paòem gandrîz visu
brîvo laiku. Tâ ir vieta, kur iepazîstu daþâdus interesantus
cilvçkus, ko darba vidç nesastapt. Man ir ïoti interesants,
piepildoðs laiks un dzîve pçc darba, nav brîvu dienu, kad nebûtu
ko darît, esmu par to tikai pateicîga un priecîga,” atklâj Digna.

Ðíiet, nav pârsteigums uzzinot, ka ceïoðana patîk arî otrai
dvîòumâsai. Tâ kâ darbs saistîts ar ârzemçm, Aiga apceïo pasauli
– ir iepazinusi daþâdu valstu pilsçtas Eiropâ: Portugâlç, Beïgijâ,
Vâcijâ, Francijâ, Austrijâ, Grieíijâ, Itâlijâ, Spânijâ, Nîderlandç
u.c. Savukârt, lai atslçgtos no darba dzîves norisçm un ikdienas
rûpçm, viòa iemîïojusi daþâdas sportiskâs aktivitâtes, kas nu
jau pârgâjuðas hobija lîmenî. Par to saka paldies vîram Uldim
Anitenam, jo tieði viòa neatlaidîba un uzmundrinâjumi palî-
dzçja iemîïot skrieðanu, kas skolas laikâ, maigi izsakoties, ne-
patika. “Nu jau bez skrieðanas nevaru iedomâties savu ikdienu.
Skrieðanâ iegûti daudzi sportisko aktivitâðu draugi, kuru ietekmç
iemîïots Latvijâ tik populârais taku skrieðanas seriâls “Stirnu

Dvînes. Mâsas, kâ ar gadiem saprata Aiga un Digna, ir ïoti
liela vçrtîba dzîvç, par ko teic paldies vecâkiem. “Neðaubîgi,
gadu gaitâ patieso vçrtîbu sistçma cilvçkiem parasti mainâs,
tai skaitâ sev tuvo cilvçku klâtbûtnes novçrtçðana. Protams,
ðajâ dzîves posmâ dvîòumâsas esamîbu novçrtçju daudz
vairâk nekâ agras jaunîbas gados, kad jûra ir lîdz ceïiem
un, ðíiet, esi neuzvarams,” pârdomâs dalâs Aiga.
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Mâsas – bagâtîba un vçrtîba
Ekspresintervija
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Buks”. Ïoti patîk arî riteòbraukðana. Vîrs skolas gados riteò-
braukðanâ trençjâs pat profesionâlâ lîmenî, cik jau padomju
laikos vecâki varçja atïauties bçrniem ðâdas aktivitâtes finansçt.
Lai vai kâ, riteòot prieks nezuda, un nu ripinâm vairâk savam
priekam. Jâteic, ka tâ nav groziòriteòu ripinâðana, visu veicam
diezgan sportiskâ garâ. Vîram tie parasti ir fiziskâs slodzes atpûtas

treniòi, man tie ir gandrîz bez elpas treniòbraucieni, bet patîk,”
teic Aiga. Daþus gadus viòi, piemçram, aktîvi brauca “Vienîbas
velo braucienâ” Siguldâ. Ziemâ, ja ir sniegs, bieþi slçpo un slido.

Ar mammas vçlçjumu sirdî
“Mums mamma vienmçr teica, ka mâsas ir lielâkâ vçrtîba, un

pieteica: “Atcerieties viena par otru un iespçju robeþâs palîdziet,
lai kâdi laiki, lai kâdi notikumi!” Ðo dzîves ceïavârdu nozîmi
lîdz kaulam sapratu tikai vçlâk. Galvenais îstais atbalsts ir ìime-
nes cilvçki, piemçram, mâsa vai brâlis. Mçs, trîs mâsiòas, cita
citu nemitîgi atbalstâm. Ir pârbaudîts – lai kâdi notikumi, lai
kâdas sajûtas un pârdzîvojumi ietu pâri, mâsa vienmçr bûs
blakus, atbalstîs, vienkârði klusçjot vai palîdzot praktiski. Mâsas
vai brâïi, kas nu kuram, ir vislielâkâ vçrtîba, par ko Dieva svçtîba
visiem vecâkiem,” saka Digna. Atceroties mammas vârdus, viòai
piekrît arî Aiga, atklâjot, ka mammas teiktais vçlçjums, ko viòa
savâ dzîvç bieþi minçjusi, savulaik izskançjis no Dignas un Aigas
vecmammas, kura to teikusi savâm meitâm. “Tâ mçs, mâsas,
arî dzîvojam un ievçrojam ðo mammas vçlçjumu – zinâm viena
par otru un palîdzam viena otrai, kad tas ir nepiecieðams. Tâ kâ
ar mâsâm nedzîvojam ïoti tâlu cita no citas,  tiekamies bieþi. Tie
ir ne tikai svçtku brîþi, bet arî ikdieniðíi tikðanâs mirkïi vai
neplânota kopîga iepirkðanâs,” atzîst Aiga.

Novçrtç dzimto pusi
Bçrzpils vârds mâsâm ir tuvs kopð dzimðanas, tas bieþi izskan

domâs un savstarpçjâs sarunâs. “Tas nekas, ka lielâkâ daïa aktî-
vâs dzîves paiet Rîgâ. Vienmçr atceros savus klasesbiedrus, arî
latgalietes sapòu sajûta nav pazudusi, tâpat kâ akcents, cauri
gadiem ejot, bet par to tikai lepojos un arvien taisnâku muguru
un nostâdîtâkâ balss tonî varu teikt, – jâ, es esmu latgaliete, jâ,

nâku no Latgales, jo tâ pamatîguma, îstuma, dvçseliskâ dziïuma,
kas ir ðîs Latvijas daïas cilvçkiem, citur nav nekur. Latgales cilvçki
vienmçr liks pçdçjo maizes kumosu uz galda, lai pabarotu to,
kas ir izsalcis, dotu gultasvietu noguruðam ceïiniekam. Ðîs

Kopâ. Aigai (no kreisâs) un Dignai dvîòumâsas un
vecâkâs mâsas vçrtîba nekad nav bijis apsprieþams
lielums. “Tâ vienkârði bija, ir un bûs mana lielâkâ vçrtîba
lîdz ar manu ìimeni un meitu,” teic Aiga. Savukârt Digna
piebilst, ka apziòa par mâsu klâtbûtni ir pâri visam: “Tas ir
tavs cilvçks, kurð bûs ar tevi un par tevi, neskatoties uz to,
cik zemu kriti vai cik augstu esi pacçlies savâ lidojumâ.”

Izrâdç.
Dramaturgu
teâtrî, reþisores
Kerijas Margo
izrâdç “Iespçja
atgriezties”
Digna iejutâs
Laika Tiesneða
lomâ. Vçl
brîvajâ laikâ
viòa darbojas
arî
improvizâciju
teâtrî.

Velo vasaras
izaicinâjums.
“Tâ ir online
sacensîba,
kad novados
vâcam
kontrolpunktus,
iepazîstot
Latvijas
kultûrvçsturi,
jo apskatâm
muiþas,
baznîcas un
citus objektus.
Vienâ vasarâ
íçru
kontrolpunktus
arî Balvu
novadâ,”
atklâj Aiga.

vçrtîbas nekur citur neesmu piedzîvojusi, tikai Latgalç,” atklâj
Digna. Dzimtâ puse, kâ teic Aiga, noteiktâ laika posmâ kïûst
arvien klâtesoðâka domâs un atmiòâs, jo tâ ir saulainâ bçrnîba,
tçtis un mamma, bezrûpîba, smiekli, draugi, pirmâ skola...
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Brîvbrîdi sagatavoja A.Socka

Reklâma
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Balvu novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs Maksimovs,
uzrunâjot klâtesoðos, uzdeva retorisku jautâjumu, – kâpçc
viòi nodarbojas ar sportu? “Viena no atbildçm varçtu bût
jocîga, jo es nezinu nevienu sportistu, kurð kopð brîþa, kad
sâka nodarboties ar sportu, vienmçr bûtu uzvarçjis. Tas ir
stâsts paðam par sevi, kad cilvçks sevi uzvar. Viòam jâceïas
agrâk, viòam jâiet uz treniòiem, jâtiek vaïâ no sociâlajiem
tîkliem un televizora. Tâ ir cîòa ar sevi,” teica S.Maksimovs.
Ziemeïlatgales Sporta centra vadîtâjs Arnis Voika ir pârlieci-
nâts, ka mîlestîbu pret sportu iemanto jau bçrnîbâ: “Ritot
gadiem, mçs attîstâm savas fiziskâs spçjas, pilnveidojam savas
prasmes, tâdçjâdi cenðoties sasniegt augstâkus rezultâtus,
virzîties uz lielâkâm un nozîmîgâkâm uzvarâm. Atskatoties
uz pçrno gadu, atgâdinâðu, ka strâdâjam novada iedzîvotâju
labâ, lai aptvertu pçc iespçjas daþâdâkas mçríauditorijas
grupas, ko iesaistâm savos pasâkumos. Esam saòçmuði pozitî-
vus vârdus un uzslavas, kas priecç sirdi. Par to liels ‘paldies’
komandai.”

Vakara gaitâ sporta veidu koordinatori informçja par
padarîto 2024.gadâ, turklât nominantiem balvas pasniedza
îpaði cilvçki. Nacionâlo bruòoto spçku pulkvedis Jânis Gailis,
suminot spçka sporta veidu pârstâvjus Ainâru Dokânu (svaru
bumbas) un Sergeju Sòegovu (powerliftings), atgâdinâja, ka
sports ikvienam sniedz pilnu emociju spektru: “Medaïas ir
pakârtots jautâjums. Otrkârt, sports vieno. Treðkârt, tu satiec
draugus, un pierâdîjums ir arî ðis vakars.” Savukârt Ainârs
atklâja, ka visvairâk tonnas pârceï Jânis Dokâns, bet Sergejs
sprieda, ka visspçcîgâkais ir Raimonds Celmiòð. Jâsecina, ka
svinîgajâ ceremonijâ neizpalika humors.

* Sâkums 1.lpp.

Izpelnâs îpaðus aplausus. Marijas Duïbinskas (foto – no kreisâs) stâsts par cilvçkiem ar
îpaðâm vajadzîbâm, kuri sevi velta sportam, izpelnîjâs îpaðas ovâcijas. Nacionâlo bruòoto
spçku pulkvedis Jânis Gailis atzina, ka ðî ir unikâla nominâcija: “Vai jums ir atbalsts, vai
tâ nav, liecina par sabiedrîbas briedumu. Es tieðâm noliecu galvu Jûsu priekðâ.”

Gatavi tâlâkam darbam. “Esam apòçmuðies trençties, esam apòçmîbas pilni piesaistît
jaunieðus,” solîja powerliftinga komanda.

Atpûta

Krustvârdu mîkla
Krustvârdu mîklu risinâtâji, kuri pareizi atrisinâjuði mîklu, ik mçnesi pretendç uz pârsteiguma balvu.

Atbildes gaidâm lîdz 25.februârim.

Februâra mîkla
(I.Ruberte “Senvârdu vârdnîca”,

“Latvieðu tautas mîklas”, interneta
resursi)

Horizontâli: 1. Krâsns slota, arî
podu dakða. Darba augïi, peïòa,
ienâkums. 7. Vienroèa izkapts. 8.
Vâlei lîdzîgi darbarîki gan saspai-
dîðanai, gan sablîvçðanai. 10.
Trauks, kurâ sagrûþ un uzglabâ sâli.
15. Mazs rokas cirvîtis. 21. Koka
smeïamais trauks ar pagarinâtu
rokturi. 22. Greznumlietas. 23.
Darbarîks tîklu darinâðanai, arî
jostu auðanai, arî atspoles sastâv-
daïa – diega spolîte, ko liek atspolç.
28. Antonîms vârdam ‘tieva’. 29.
Maksa par darbu (daudzsk.). 30.
Darbarîks linu mîstîðanai – ðíiedras
attîrîðanai no spaïiem. 31. Spieíi,
nûjas,  zarainas rungas. 33. Barîba dzîvnieku pievilinâðanai (daudzsk.). 34. Darinât vainagus, vîtnes, arî auklas. 35. Mazgât
veïu, sitot to ar îpaðu vâli. 36. Antonîms vârdam ‘dziïð’. 39. Kaisît zemç sçklu. 42. Saiklis. 44.Nots. 45. Lieli dunèi, naþi ar koka
spalu. 46. Atminiet mîklu: veca mâte tup kaktâ ar sastîpotu  galvu. 47. Krâsns kruíis.

Vertikâli: 2. Aita. 4. Daudzskaitïa personas vietniekvârds. 5. Gludi, ieapaïi akmentiòi. 6. Koka rîki, ar kuru palîdzîbu auda
zvejas tîklus, vija auklas, arî metâla stiegras ar asu, atliektu galu zivju íerðanai. 7. Sniedz otram. 9. Roktura detaïa vecajâs
mâjâs, to nospieþot uz leju, atveras durvis. 11. Nots. 12. Zvejas tîkls. 13. Poda rokturi. 14. Paliels koka trauks, no kura alu ielej
kausos pa cauru zaru. 16. Labîbas vai linu josla, ko apstrâdâ viens cilvçks. 17. Apstrâdât koku ar cirvi. 18. Trijzaru dakðas siena
un labîbas vâkðanai. 19. Savçrpt dziju no vairâkiem pavedieniem. 20. Resnas âdas pâtagas. 24. Strâdât, rîkot darbu. 25.
Darbarîks – ierîce dzijas  notîðanai no vçrpjamâ ratiòa spoles. 26. Izðût, izadît, izgriezt kokâ rakstus un ornamentus. 27.Atminiet
mîklu: maza, maza sieviòa, lielu darbu darîtâja (atminçjums daudzsk.). 32. Saku koki, saku iekðçjais polsterçjums, lai zirgam
nespiestu kaklu. 33. Vârpsta kopâ ar vçrpðanai sagatavotu vilnas, linu vai pakulu  kodeïu. 35. Krât, lasît. 37. Kaltçðanai rijâ
savesta labîba. 38. Pavedieni stellçs (pretstatâ audiem). 40. Virðu dzimtas nelieli pundurkrûmi ar mûþzaïu  lapojumu, maziem
zvanveida ziediem daþâdâs krâsâs – no baltas lîdz purpursarkanai. 41. Lieli laika posmi. 43. Atminiet mîklu: kam nav, tas grib,
kam ir, tas dod projâm. 44. Ierakstiet tautasdziesmâ trûkstoðo vârdu: acis darba izbijâs, ... darba nebijâs; ... darba nebijâs,
zinâjâs padarît.

Janvâra mîklas atrisinâjums
Horizontâli: 1. Skursteòi. 7. Rija. 8. Ore. 9. Akas. 14. Slietenis. 15. Noliktava. 18. Vinda. 19. Tradîcija. 20. Juðka. 23. Egle.

26. Pûne. 27. Osa. 28. Kambari. 29. Ota. 30. Suns. 31. Sija. 33. Zedenis. 36. Paksis. 38. Paloda. 39. Pârts. 40. Sen. 41. Dod. 42.
Audeniski.

Vertikâli: 2. Un. 3. Sers. 4. Es. 5. Pirts. 6. Malka. 10. Niedre. 11. Cisas. 12. Rovis. 13. Padure. 14. Slieksni. 16. Anklçtes. 17.
Rît. 21. Klons. 22. Kûtis. 24. Smçde. 25. Jauna. 30. Sçtas. 32. Arods. 34. Diena. 35. Galdi. 37. Krâns.

2.kârta Sastâdîja G. Gruziòa

Janvâra mîklu atrisinâja:
I.Homko (Medòeva), Z.Pulèa,
J.Poðeika, Ï.Baranova (Balvi),
A.Mièule (Tilþa), Antra Jugane
(Vecilþa), I.Svilâne (Lazdukalns).

Par janvâra krustvârdu
mîklas atrisinâðanu balvu
saòem ANTRA JUGANE no
Vectilþas. Pçc balvas griezties
redakcijâ.

Ðî gada laureâti: svaru bumbu sports – AINÂRS
DOKÂNS; powerliftings – SERGEJS SÒEGOVS, nûjoðana
– INTA OZOLA; slçpoðana – JÂNIS CIRCENS;
vieglatlçtikas senioru sports – JÂNIS STRAPCÂNS; galda
teniss – ANDREJS ALEKSEJEVS; ziemas peldçðana – INTA
OZOLA; futbols – JÂNIS ZAKARÎTS; volejbols – KASPARS
USÂNS; Catch`n Serve Ball – IEVA LEIÐAVNIECE; sports
cilvçkiem ar îpaðâm vajadzîbâm – MARIJA DUÏBINSKA;
hokejs – LAURIS IKSTENS; balva par augstiem
sasniegumiem pasaules èempionâtâ veterâniem –
SERGEJAM ARBUZOVAM.

Kâda ir sekunþu vçrtîba? Ziemas peldçtâja Iveta Sar-
manova atgâdinâja, ka “Balvu roòi” ik svçtdienas rîtu
desmitos, neskatoties uz vçju, lietu vai sniegu, satiekas
Balvu ezera pludmalç: “Ar diviem sabiedriskajiem trans-
portiem no Balviem devos uz sacensîbâm Liepâjâ. No-
peldçju 31 sekundi un devos mâjup. Bet tas gandarîjums
vçl tagad ir asinîs!” Iveta ir pârliecinâta, ka íermenim
pietiek ar pâris sekundçm, piebilstot: “Laika rekordus
nevajag uzstâdît.”
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A.Loèmeïa teksts un foto

Divas lînijas un âtrâka pakalpojuma saòemðana

Gulbenes tehniskâs apskates stacija – modernâka
Çrtâk – arî paðiem
darbiniekiem. CSDD

Komunikâcijas

departamenta vadîtâjas

vietnieks Mârtiòð

Mâlmeisters jau iepriekð

Gulbenes novada

laikrakstam “Dzirkstele”

pastâstîjis, ka, lîdz ar attçlâ

redzamâs jaunâs lînijas

uzbûvçðanu ne tikai

samazinâjies klientu

gaidîðanas laiks uz

automaðînu tehnisko

apskati, bet vienlaikus

atvieglota ikdiena arî

darbiniekiem. Proti, kâ

redzams attçlâ,

speciâlistiem, lai pârlûkotu

automaðînas ritoðo daïu un

apakðu, vairs nav jâkâpj

bedrç, bet ðim mçríim tiek

izmantots pacçlâjs. “Pçc

bûtîbas jau visâs tehniskâs

apskates stacijâs, kas pçc

jaunajiem standartiem tiek

bûvçtas pçdçjos gados,

tiek izmantoti pacçlâji,”

piebilst M.Mâlmeisters.

Lasîtâjs jautâ

Aizliegumu nav, pastâv iekðçjâs kontroles sistçma
“Vai tehniskâs apskates inspektori savam auto tehnisko apskati var

iziet turpat, kur viòi strâdâ? Un, ja var, vai ðâdâ veidâ neveidojas kas lîdzîgs
intereðu konfliktam?” jautâ laikraksta “Vaduguns” lasîtâjs.

CSDD Gulbenes nodaïas vadîtâjs Jânis Raibekazs skaidro, ka CSDD vadîba saviem

darbiniekiem ðajâ jautâjumâ nekâdus aizliegumus nav ieviesusi. Tas nozîmç, ka,

piemçram, Balvos, Gulbenç vai jebkuras citas pilsçtas tehniskâs apskates stacijâ

strâdâjoðie tehniskâs apskates instruktori savâm automaðînâm tehnisko apskati var

veikt tâdâ paðâ noteiktajâ kârtîbâ, kâ jebkurð cits pilsonis, proti, tajâ tehniskâs

apskates stacijâ, kurâ vçlas. “Turklât jâuzsver, ka CSDD pastâv iekðçjâ kontroles

sistçma. Ja rastos aizdomas par iespçjamu negodprâtîgu rîcîbu, notiktu attiecîgas

pârbaudes un pieòemti attiecîgi lçmumi,” skaidro J.Raibekazs.

� CSDD aicina klientus izmantot ‘e-CSDD’ sniegtos pakalpojumus un maksâ-

jumus par tehnisko apskati veikt attâlinâti. Arî tehniskâs apskates veikðanai iespçjams

pieteikties elektroniski ‘e-CSDD’, kâ arî zvanot uz tâlruòa numuru 67 025 777.

Iepriekðçjs pieraksts ir brîvprâtîgs, kas ïaus saòemt pakalpojumu noteiktâ laikâ.

Informâcija par darba laikiem, tajâ skaitâ Balvos (Robeþiela 1) un arî Gulbenç

(Parka iela 2), pieejama CSDD interneta mâjaslapâ.

� Stâjuðies spçkâ grozîjumi Ceïa satiksmes likumâ par atteikðanos no

transportlîdzekïa tehniskâs apskates derîguma termiòa uzlîmes izmantoðanas. Tas

nozîmç, ka, veicot tehnisko apskati, automaðînas logâ turpmâk vairs netiks lîmçta

uzlîme, bet faktu, ka transportlîdzeklim veikta valsts tehniskâ apskate un ir atïauja

dalîbai ceïu satiksmç, apliecinâs ieraksts Transportlîdzekïu un to vadîtâju valsts reìistrâ,

kâ arî personai izsniegtais tehniskâs apskates novçrtçjuma apliecinoðais protokols.

Taps jauns
bokss numuru
salîdzinâðanai.
Vçl viens

jaunums ir, ka

pie CSDD

Gulbenes

nodaïas biroja

plâno bûvçt

slçgtu boksu

agregâtu

numuru

salîdzinâðanai.

“Par ðiem

darbiem jau

noslçgts lîgums,

pçc kuriem

çrtâki apstâkïi

bûs gan klien-

tiem, gan arî

darbiniekiem,”

pastâstîja

J.Raibekazs.

Kravas lînija. Tâ ðobrîd izskatâs tehniskâs apskates kravas lînija Gulbenç, kurâ, kâ minçts

publikâcijas ievadâ, ar 17.februâri sâksies rekonstrukcijas darbi. CSDD atgâdina: ja kravas

transportlîdzekïa tehniskâs apskates termiòð beigsies laikâ, kad paredzçta kravas lînijas

rekonstrukcija, klienti aicinâti tehnisko apskati veikt lîdz 14.februârim. Pretçjâ gadîjumâ bûs

jâdodas uz jebkuru citu tehniskâs apskates staciju, kurâ tiek veikta kravas automobiïu tehniskâ

apskate. Proti, rekonstrukcijas laikâ klienti aicinâti izmantot Gulbenei tuvâkâs tehniskâs apskates

stacijas: Rçzeknç, Jupatovkas ielâ 1b (visu veidu transportlîdzekïiem; no pirmdienas lîdz

piektdienai ieskaitot – no pulksten 8.30 lîdz 19, sestdien – no pulksten 8.30 lîdz 14); Valmierâ,

E.Lâcera ielâ 5 (visu veidu transportlîdzekïiem; no pirmdienas lîdz piektdienai ieskaitot – no

pulksten 8.30 lîdz 20, sestdienâs – no pulksten 8.30 lîdz pulksten 14) vai Cçsîs, J.Poruka ielâ 8

(ar pilnu masu virs 3,5 tonnâm; otrdienâs, ceturtdienâs un piektdienâs – no pulksten 8.30 lîdz 17).

* Sâkums 7.lpp.



Þetonu vakars
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1.februârî norisinâjâs Þetonu vakars ðî gada
divpadsmit Viïakas vidusskolas abiturientiem. Tas bija
piesâtinâts ar sirsnîgiem vârdiem, pateicîbâm, smiek-
liem un, protams, arî aizkustinâjuma asarâm.

Katram skolçnam skolas gadu laikâ ir îpaði mirkïi, kas paliek
atmiòâ uz mûþu. Viens no ðâdiem nozîmîgiem un emocionâli
piesâtinâtiem notikumiem ir Þetonu vakars,  kurâ 12. klases
skolçni saòem simbolisku piederîbas zîmi savai skolai,
apliecinâjumu izaugsmei, atgâdinâjumu par piedzîvoto ðajos
divpadsmit gados – par smiekliem un asarâm, par draudzîbu
un pârbaudîjumiem, par uzvarâm un reizçm arî neveiksmçm.
“Mums katram ir sava laika maðîna – atmiòas, kas mûs ved
pagâtnç, un sapòi, kas ved nâkotnç,” teica skolas direktore
Mârîte Supe-Tuèa. Viòa  aicinâja nebaidîties sapòot un sapòus
pârvçrst mçríos. Balvu novada domes priekðsçdçtâjs Sergejs
Maksimovs novçlçja iekarot virsotnes nevis tâdçï, lai bûtu
augstâk par citiem, bet tâdçï, lai redzçtu tâlâk, plaðâk, saskatot
nâkamâs virsotnes un izaicinâjumus.

Îpaðu uzmanîbu veltîja skolas jubilejas gadu absolventiem,
kuru pulkâ bija gan 1975.gada izlaiduma klases, gan jaunâkie
pastarîði – 2024.gada absolventi. Bijuðie skolçni ar prieku
dalîjâs atmiòâs par skolas gaitâm, pateicâs skolotâjiem,
novçlçja saules mûþu dzimtajai skolai, bet  audzçkòiem –
apòçmîbu un mçrítiecîbu ceïâ uz panâkumiem.

Savu runu klases audzinâtâja Lîga Leitena iesâka,  citçjot
Marku Tvenu: ““Divas svarîgâkâs dienas cilvçka dzîvç ir diena,
kad viòð piedzimst, un diena, kad saprot, kâpçc.”  Ðovakar
mçs esam ðeit, lai novçrtçtu to, cik tâlu jûs esat nonâkuði,
meklçjot savu atbildi uz ðo ‘kâpçc’.” Raksturojot savus audzçk-
òus, skolotâja uzsvçra: ”Mançjie – lieliskâko aktieru, asâko
debatçtâju, skanîgâko balsu un gudrâko prâtu klase. Mançjie
– nemitîgu kontrastu klase. Jûsos ir viss – neatlaidîga tiekðanâs
uz mçríiem un reizçm pilnîga padoðanâs slinkumam, radoðu
ideju ìenerçðana un reizçm pilnîga pasivitâte. Bet tieði ðie
kontrasti jûs padara neatkârtojamus. Jûs esat kâ mazi teles-
kopa stikliòi – tik daþâdi savâs krâsâs un ðíautnçs, bet kopâ
veidojat brîniðíîgu, daudzkrâsainu mozaîkas bildi. Lai jûsu
dzîvç vienmçr ir drosme ticçt saviem sapòiem, spçks pârvarçt
grûtîbas un spçja priecâties par katru maznozîmîgu  uzvaru.
Centieties vienmçr saglabât labestîbu sirdî un cieòu pret sevi
un citiem!”

Oficiâlo daïu noslçdzot, 12.klase râdîja visa pirmâ semestra
laikâ lolotos priekðnesumus. Pasâkums “Viss par un ap mums”
iesâkâs ar jautru un dzîvespriecîgu video par klases dzîvi, kas
atgâdinâja par kopîgajiem piedzîvojumiem, jokiem un
neaizmirstamiem mirkïiem. Uzreiz pçc tam skatuvi pâròçma
repa priekðnesums par skolas gaitâm, kas enerìiski un asprâtîgi
atklâja skolçnu redzçjumu par skolu. Turpinâjumâ sekoja
spçle ar jautâjumiem, kas ïâva pasmaidît par katra trûkumiem
un atklâja arî skolçnu aizrauðanos – tas bija brîdis, kas pasâ-
kumam pieðíîra îpaðu draudzîgu un personisku noskaòu.
Kristera Bâbâna mammas sarûpçtais sirsnîgais ieraksts par
sporta dejâm ievadîja Kristera un viòa partneres Alises Keiðas
eleganto deju, kurâ katrs solis bija piepildîts ar precizitâti un
aizrautîbu. Vçlâk skolçnu vecâki dalîjâs pârdomâs par
audzinâðanas tçmu, dziïdomîgi un ar humoru prâtojot, –
kâpçc mâtes bieþâk iesaistâs bçrnu audzinâðanâ nekâ tçvi.
Tam sekoja dzîvespriecîgs skeès, kas ïâva pasmaidît par dzîves
situâcijâm. Audzinâtâjas Lîgas Leitenas vadîtâ spçle “Tâ ir vai
Nepût pîlîtes” bija ne tikai izklaidçjoða, bet arî izglîtojoða, jo
ïâva atsaukt atmiòâ interesantus faktus par skolas vçsturi un
piedâvâja zinâðanu pârbaudes pauzi. Pasâkumu krâðòâku
padarîja meiteòu Prûðu zemes deja, kas uzbûra autentisku un
senatnîgu noskaòu. Smieklu vilnis atgriezâs ar skeèu par
skolotâju sûro ikdienu, kas asprâtîgi atklâja dzîvi no peda-
goga skatpunkta. Jautrîba sasniedza savu kulminâciju, kad
skatuvi pâròçma Serdjuèkas jautrâ deja, kas lika pasmaidît
ikvienam. Uzreiz pçc tam zâle atkal kïuva klusâka, un 9.klases
skolniece Elîza Puþule pârsteidza ar akordeona spçli, radot
mierpilnu un aizkustinoðu brîdi. Vecâki dalîjâs vçl vienâ îpaðâ
ierakstâ – ðoreiz par ideâlo vîru savâm meitâm, kas rosinâja
pârdomas par nâkotni. Noslçdzot ðo sadaïu, izskançja Latgaïu
dziesma “Es beju mâmiòai vîna pate meitiòa”, kas saviïòoja
ar savu skanîgumu un jokpilnu priekðnesumu vîra meklçju-
mos. Îpaði emocionâls bija video “Es nekad neaizmirsîðu”, ko
demonstrçja Sabîne. Tas lika kavçties atmiòâs par piedzîvoto,
savijot attçlus un emocijas vienotâ stâstâ, iesaistot arî zâlç
sçdoðos absolventus. Pasâkuma izskaòâ Raivita Raginska

Katram sava laika maðîna

nodziedâja dziesmu par mîlestîbu, radot brîdi, kas sildîja sirdis,
un noslçguma video aizkustinâja ikvienu ar skolas gadu
fotogrâfijâm un mâkslîgâ intelekta elementiem, kas pieðíîra
modernu, bet sirsnîgu noslçgumu ðim stâstam. Tajâ mazais
bçrnîbas tçls no pagâtnes simboliski samîïoja un apskâva  sevi
pieauguðu, it kâ nododot viòam visas sapòu cerîbas un ticîbu
nâkotnei. Montâþu pavadîja izjusts prozas lasîjums, kas
aizkustinâja ikvienu, lîdz nobeigumâ atskançja mâtes klusais
jautâjums: “Kad tu izaugi?” Tie ir vârdi, kas lika aizdomâties
par laika skrçjienu un bçrnîbas brînumaino pârvçrtîbu lîdz
pieauguða cilvçka ceïa sâkumam. Finâlâ izskançja dziesma
par nâkotnes ceïa meklçjumiem, kurâ katrs skatîtâjs uz mirkli
aizdomâjâs par saviem sapòiem un turpmâko ceïojumu dzîvç.
Vakara turpinâjumâ un balles laikâ valdîja îpaði sirsnîga
atmosfçra – absolventi un viesi jutâs kâ viena liela ìimene,
kopâ radot neaizmirstamus brîþus.
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Topoðie absolventi. 1.februârî Viïakas vidusskolas topoðie absolventi aicinâja skolas kolektîvu un bijuðos audzçkòus
uz Þetonu vakaru, kas nav tikai tradîcija, bet arî brîdis, kad apstâjas laiks, dodot iespçju atskatîties uz paveikto un
emocionâli gatavoties jaunam dzîves posmam.

Iesilda publiku. Viens no jautrâkajiem priekðnesumiem
bija populârâs Verkas Serdjuèkas uzstâðanâs.

Ðoreiz dejo meitenes. Pasâkumu krâðòâku darîja meiteòu
Prûðu zemes deja, kas uzbûra autentisku un senatnîgu
noskaòu.

Asprâtîgi un jautri. Skatîtâji ar aplausiem sveica repa
priekðnesumu, kurâ skolçni asprâtîgi atklâja savu
redzçjumu par skolâ piedzîvoto.

Viïakas vidusskolas12.klases un
audzinâtâjas Lîgas pateicîbas vârdi
 Þetonu vakara atbalstîtâjiem!

Paulo Coelho ir teicis: “Kad tu patiesi kaut ko vçlies, visa
pasaule slepus sadodas rokâs, lai tev palîdzçtu to sasniegt.”
Un tâ notika arî ar mums. Lai mûsu ilgi lolotâs un izsapòotâs
idejas realizçtos, talkâ nâca milzum daudz cilvçku, par ko
esam ïoti pateicîgi Viïakas un Þîguru kultûras namiem,
Medòevas tautas namam, A.Prancânam, K.Babânam,
D.Astreiko, S.Dambei, A.Keiðai, J.Kuiko, Viïakas vidusskolas
skolotâjiem, 11.klasei, skolasbiedriem, îpaði E.Puþulei un
R.Sliðânam, priesterim G.Skutelam, Agnesei no “Ðûðanas
Depo” Viïakâ, J.Íirsonam, mûsu vecâkiem, skolas vadîbai,
fotogrâfei T.Vinogradovai, paðvaldîbas policijas vecâkajam
inspektoram V.Vilciòam, Zemessardzes 2.Vidzemes brigâdes
31.kâjnieku bataljona zemessargiem un visiem, viesiem, kuri
radîja mîïu un sirsnîgu atmosfçru pasâkumâ.

Absolventi! No visas sirds pateicamies par jûsu nesavtîgo
atbalstu, laba vçlçjumiem un dâsno ziedojumu savai skolai.
Jûsu palîdzîba ir neatsverama – tâ ne tikai dod mums iespçju
îstenot ieceres, bet arî stiprina pârliecîbu, ka kopâ mçs varam
paveikt lielas lietas.

 Lai jûsu sirds siltums un labie darbi atgrieþas pie jums
simtkârtîgi!

Sagatavoja L.Leitena
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Pârdod pârtikas un lopbarîbas
kartupeïus Balvos. Tâlr. 29432655.

Pârdod siena rulonus no ðíûòa.
Tâlr. 26176221.

“Baltijas pârvades sistçmas opera-
tori vienoti ieguldîjuði lielu darbu, veicot
bûtiskas investîcijas pârvades sis-
tçmâs, lai maksimâli stiprinâtu elektro-
apgâdes droðumu. Visi darbi rit pçc
plâna, un sinhronizâcijas procesam
gan Baltijas, gan Eiropas sistçmas
operatori ir gatavi pilnîbâ. Notiek sek-
mîga sadarbîba tehniskâ lîmenî, kâ arî
lieliska koordinâcija nacionâlâ un arî
reìionâlâ lîmenî,” norâda Klimata un
enerìçtikas ministrs KASPARS
MELNIS.

Iedzîvotâjiem jâsagatavojas
lîdzîgi, kâ gaidot vçtru

Saistîbâ ar atvienoðanos no Krie-
vijas elektroapgâdes tîkla, nav gaidâmi
elektrîbas pârtraukumi. Vienlaikus, tâ-
pat kâ ikdienas apstâkïos, nav iespç-
jams pilnîbâ izslçgt îslaicîgus tehniskus
starpgadîjumus. Tos var izraisît gan
ârçja ietekme, piemçram, vçtras, gan
tehnoloìiski traucçjumi Latvijas vai
kaimiòvalstu pârvades sistçmâs.
 Elektroapgâdes traucçjumu iespçja-
mîba sinhronizâcijas dçï nav bûtiski
augstâka kâ ikdienâ, bet sistçmas pâr-
slçgðanas laikâ nevar pilnîbâ izslçgt
apstâkïus, kas lîdzvçrtîgi, piemçram,
nelabvçlîgiem laikapstâkïiem. 

Aicinâm iedzîvotâjus iepazîties ar
praktiskiem padomiem, ko òemt vçrâ
pirms gaidâmâs sinhronizâcijas,
lîdzîgi, kâ mçs gatavojamies, ja prog-
nozçti nelabvçlîgi laikapstâkïi.

Seko lîdzi uzticamiem avotiem: Kli-
mata un enerìçtikas ministrijas
tîmekïvietnç (www.kem.gov.lv) un
AS “Augstsprieguma tîkls”
tîmekïvietnç (https://ast.lv/lv/content/
situacija-energosistema). Ikviens
iedzîvotâjs var iepazîties ar digitâlo
karti, lai aplûkotu aktuâlo tâ brîþa
elektroenerìijas sistçmas stâvokli. Ja
frekvence ir zaïajâ zonâ – sistçmas
darbîba ir stabila!

Baltijas valstu sinhronizâcija ir
vçrienîgâkais energoneatkarîbas un
reìiona droðîbas projekts, ko kopîgi
îsteno elektroenerìijas pârvades
sistçmas operatori no Latvijas (AS
“Augstsprieguma tîkls”), Lietuvas,
Igaunijas un Polijas, cieðâ sadarbîbâ
ar ðo valstu enerìçtikas ministrijâm
un Eiropas Komisijas atbalstu.
Sinhronizâcijas projekts tiek îstenots

kopð 2009.gada. 

Ievçrîbai!
Lazdulejâ

Lîdz 10.februârim pakalpojumu centrâ darba laikâ apskatâma
Brieþuciema iedzîvotâju radoðo darbu izstâde – gleznas, zîmçjumi, izðuvumi
râmîðos utt. Aicinâti Lazdulejas pagasta iedzîvotâji pieteikt savus radoðos
darbus, lai martâ izveidotu izstâdi.

Medòevâ
15.februârî plkst. 22.00 tautas namâ balle “Valentîndienâ” kopâ ar

Lauri Neilandu. Ieejas maksa lîdz plkst. 23.00 – 5 eiro, vçlâk – 8 eiro.

Rugâjos
9.februârî plkst. 15.00 tautas namâ maìija, piedzîvojumi un

neaizmirstamas emocijas! CIRKS visai ìimenei “Ceïojums brînumos”. Ieejas
maksa  – 9 EUR. Atlaide ar Goda ìimenes (3+) karti. Bçrniem lîdz 3 gadu
vecumam ieeja brîva.

15.februârî no plkst. 11.00  tautas namâ notiks dambretes spçles
turnîrs Rugâjos. Spçlçtgribçtâju pieteikðanâs lîdz 11.februârim pa tâlr.
28384855.

Tilþâ
8.februârî plkst. 13.00 Tilþas Kultûras un vçstures nama dârzâ

aicinâm atcerçties, iepazît, caur darbîbu izbaudît Meteòdienas  tradîcijas
pasâkumâ “Pusceïâ lîdz pavasarim”. Kopâ ar mums darbosies deju kolektîvs
“Palazdîte” un etnogrâfiskie ansambïi. Vârîsim biezputru, mâcîsimies mûsu
tautas rotaïas, sacentîsimies jautrajâs stafetçs un gavilçsim pavasarim.

8.februârî plkst. 15.00 Tilþas Kultûras un vçstures namâ teatralizçts
uzvedums ar cirka elementiem “Ceïojums brînumos”. Bçrniem lîdz 3 gadiem
ieeja brîva. Ar Goda ìimenes karti ieeja – 7 eiro. Pârçjiem – 9 eiro ( paòemot
speciâlo kuponu Tilþas KVN 8 eiro)

14.februârî plkst. 21.30 Tilþas Kultûras un vçstures namâ dîdþejs
MAIRIX un  diskoballîte. Varçsim kâdam sagâdât mîïu pârsteigumu, jo
darbosies noslçpumainais Valentîna pasts. Iespçja rezervçt galdiòu,
piezvanot 27870251. Ieejas maksa – 5 eiro, pçc plkst. 23.00 – 7 eiro. Ja
vakara gaitâ vçlçsies izmantot noslçpumainâ Valentîna pastu, tad jârçíinâs ar
papildus 3 eiro. Pusaudþiem lîdz 16 gadiem pçc plkst. 23.00 pasâkuma
apmeklçjums tikai kopâ ar pilngadîgu personu.

Vectilþâ
8.februârî plkst. 17.00 erudîcijas spçle “Zini! Mini! Uzzini!”.  Pçc

erudîcijas spçles amatierteâtra “Melnais kaíis” izrâde “Visi radi kopâ”,
reþisore V. Kaïâne. Aicinâti arî skatîtâji un lîdzjutçji!

14.februârî plkst. 10.00 Vectilþâ lakatu auðana uz râmja (radoðâ
darbnîca).

Viïakâ
Lîdz 17. aprîlim Viïakas muzeja izstâþu zâlç bûs skatâma novadnieka,

mâkslinieka Valda Buða gleznu izstâde no ìimenes privâtkolekcijas.
8.februârî plkst. 11.00 kultûras namâ piedzîvo maìiju, burvestîbas

un neaizmirstamas emocijas izrâdç visai ìimenei “Ceïojums brînumos”.
Izrâde 2 daïâs ar starpbrîdi – 1 h 20 min. Ieejas maksa – 9 eiro, bçrniem lîdz
3 gadiem (ieskaitot) ieeja bez maksas. Atlaide ar Latvijas Goda ìimenes
apliecîbu ‘’3+ Ìimenes karte’’ –  7 eiro.

14.februârî no plkst. 21.00 lîdz 2.00 kultûras namâ balle “Amora
bulta” kopâ ar Juri Íirsonu. Ieejas maksa – 5 - 7 eiro. Apmeklçtâjiem bûs
iespçja piedalîties konkursâ: apmeklç “Amora bultas” balli, reìistrçjies kasç
lîdz plkst. 23.00 un laimç Ðkladi kuponu!

 Vîksnâ
13.februârî plkst. 18.00 tautas namâ reþisora Ginta Zilbaloþa

animâcijas pilnmetrâþas filma “STRAUME”. Ieejas maksa –  3 eiro.

Þîguros
8.februârî plkst. 19.00 kultûras namâ piedzîvo maìiju, burvestîbas

un neaizmirstamas emocijas izrâdç visai ìimenei “Ceïojums brînumos”.
Izrâde 2 daïâs ar starpbrîdi – 1 h 20 min. Ieejas maksa – 9 eiro, bçrniem lîdz
3 gadiem (ieskaitot) ieeja ir bez maksas. Atlaide ar Latvijas Goda ìimenes
apliecîbu  “3+ Ìimenes karte” – 7 eiro.

Baltija gatavojas atslçgties no Krievijas elektrotîkla.
Kas jâzina iedzîvotâjiem?

Ðajâ nedçïas nogalç, 8.– 9.februârî, Baltijas valstis atvienosies no Krievijas energosistçmas un pievienosies
kopçjam Eiropas energotîklam. Elektroenerìijas pârtraukums ðajâs dienâs nav gaidâms, taèu vienlaikus pat
ideâlos apstâkïos nevar izslçgt îslaicîgus tehniskus starpgadîjumus.

Iepçrkam melnos un krâsainos metâllûþòus
Adrese: Kubulu pagasts, Kubuli, Kalna iela 9 b

– Braucam pakaï metâllûþòiem

– Palîdzçsim izkraut un pârðíirot

– Nodroðinâsim transportu ar manipulatoru

SIA HAMAL
Atïauja – Nr 2006-08/114

Telefona numuri: 29108551; 25115314.

Afiða

Sludinâjumi

* Sâkums 5.lpp.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus,

dçjçjvistas. Tâlr. 29186065.

Jaunputni, dçjçjvistas.

 Tâlr. 29424509.

Pârdod jaunputnus, dçjçjvistas.
Bezmaksas piegâde.

Tâlr. 22845900.

Skaldîta malka. Cena
 37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.
Tâlr. 25543700.

Pârdod skaldîtu malku, laba cena.
Tâlr. 28772537.

Pârdod 3-metrîgu malku, 42EUR/m3.
Tâlr. 26287511.

Pârdoðanâ skaldîta malka, krava –

13 berkubi. Tâlr. 26189956.
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Ðodien jûsu Dimanta kâzu diena
Sveicam jûs no sirds.
Lai jums ilgi, tâ kâ ðodien,
Prieks un laime mirdz!
    Vismîïâkie sveicieni Annai un Jânim Zaharâniem
     Dimanta kâzu jubilejâ! Vçlam veselîbu, dzîvesprieku,

     Dieva svçtîbu turpmâkajiem dzîves gadiem.

Pauïa, Sanitas, Aigara, Kaspara ìimenes

Saule mostot zeltu kaisa,
Laimes mâte roku sniedz,
Atmiòziedus ceïâ kaisa,
Mîïi zelta kâzâs sveic.

Balti pavedieni matos,
Balts bij’ dzîves ceïa rîts,
Balta saule baltos gados,
Baltam mûþam spçku sniedz.

Ðodien, goda krçslâ sçþot,
Saule svçtîbu jums dod.
Zelta kâzâs, mîïi smaidot,
Bçrnu bçrni prieku rod! (V.Kokle-Lîviòa)

Sveicam Annu un Pçteri Korklus  50 gadu kâzu jubilejâ!

M.Mièules, S.Loses ìimenes, Vivina

Zelta rudens zelta pârslas bârsta,
Zelta mîlas mûþs ar darbu vaiòagots,
Visiem mums no jûsu dienu pûra
Ir pa kâdai riekðaviòai dots!

Sveicam Annu un Pçteri Korklus
  50 gadu kâzu jubilejâ!

Meitas Lolita un Solvita ar ìimençm

Apsveikumi

25.janvârî Preiïos norisinâjâs 7. Starptautiskais
robotikas èempionâts, kurâ vairâk nekâ 300 skolçni
no aptuveni 70 Latvijas, Lietuvas, Polijas skolâm un
organizâcijâm demonstrçja aptuveni 400 robotus 12
daþâda veida disciplînâs. Èempionâtâ piedalîjâs arî
Viïakas vidusskolas komanda: Elîza Puþule, Rinalds
Sliðâns, Markuss Meþals, Dâvids Volkovs, Niíita
Krasnokutskis un Matîss Dortâns skolotâjas Gaïinas
Stepanovas vadîbâ. Viïakas komanda no sacîkstçm
pârveda divas augsta ranga godalgas.

Viïakas vidusskolas skolçni demonstrçja darbus  tâdâs

LEGO robotu disciplînâs kâ “LEGO Sumo robots”, “LEGO

Freestyle” un “LEGO We Do “Virves vilkðana””.

“LEGO Freestyle” disciplînâ 6.klases skolnieks Dâvids

Volkovs ar darbu “Robo roka” izcînîja 1.vietu, savukârt

6.klases skolnieks Matîss Dortâns ar darbu “Robo stacija”

ieguva 3.vietu. “LEGO Sumo robots” disciplînâ 9.klases

skolnieks Niíita Krasnokutskis C grupâ ieguva 5.vietu, bet

9.klases skolnieki Elîza Puþule un Rinalds Sliðâns C grupâ

izcînîja 6. vietu. “LEGO We Do “Virves vilkðana”” disciplînâ

5.klases skolnieks Markuss Meþals saòçma pateicîbu par

piedalîðanos.

Meistarojot robotus, skolçni demonstrçja ne tikai 3D

modulçðanas, programmçðanas, elektronikas un citas IT

jomas zinâðanas, bet arî mâkslinieciskos dotumus.

Èempionâta organizators Juris Erts pârliecinâts, ka, bûvçjot

un izmçìinot robotus, skolçni apgûst plaðu zinâðanu spektru

– matemâtiku, fiziku, programmçðanu, inþenierzinâtnes,

elektronikas pamatus un daudz ko citu.

Viïakas vidusskolas robotikas pulciòa vadîtâja, fizikas un

inþenierzinâtòu skolotâja GAÏINA STEPANOVA atklâja, ka

abu vecumu (4.-5.klaðu un 6.-9.klaðu) robotikas pulciòa

nodarbîbas skolâ ir ïoti populâras: “Pie mums daþkârt nâk

un darbojas pat skolçni, kuri nav pierakstîti pulciòâ.”

Skolotâja stâsta, ka piedalîties Starptautiskajâ robotikas

èempionâtâ bija îpaði interesanti: “Iepriekð startçjâm

sacensîbâs, kurâs bija tikai divas disciplînas, bet ðoreiz varçja

piedalîties daþâdâs disciplînâs. Sacensties varçja arî jaunâko

klaðu skolçni, piemçram, disciplînâs “LEGO roboti” vai

“LEGO Sumo robots”. Bija pârstâvçtas daþâdas jomas, arî

elektronika. Èempionâts bija ïoti aizraujoðs. Interesantus

darbus râdîja dalîbnieki no Polijas un Lietuvas. Daþâs

disciplînâs konkurence bija ârkârtîgi liela.”

Skolotâja slavç savu audzçkni Dâvidu Volkovu, kurð

disciplînâ “LEGO Freestyle” izcînîja 1.vietu: “Dâvidam piemît

îpaða domâðana. Òemot vçrâ, ka puisis tikai nesen sâcis

nodarboties ar robotiku, viòam tas ïoti labi padodas. Jau

tad, kad Dâvids sâka ar mazajiem robotiòiem, kas paredzçti

4. un 5.klaðu audzçkòiem, viòam uzreiz viss izdevâs – gan

konstruçðana, gan programmçðana. Ðim puisim padodas

gan standarta programmas, ko veido pçc parauga, gan tâdi

darbi, kuros jâdomâ ârpus râmjiem, jo viòð redz, kâ tam

visam jâizskatâs. Dâvidam piemît îpaðs domâðanas veids.

Tagad Dâvids jau sâcis meistarot SPIKE robotus, kuros

nepiecieðama pavisam cita lîmeòa programmçðana.”

G.Stepanova atzinîgi vçrtç Dâvida uzmeistaroto “Robo

roku”, ar ko viòð uzvarçja èempionâtâ: “Ðis robots ir noderîgs

Piedalâs starptautiskâ robotikas èempionâtâ
Irçna Tuðinska

vietâs, kur sareþìîti vai bîstami piekïût ar kailu roku. Robots

ar sensoru palîdzîbu spçj atðíirt priekðmeta krâsu, satvert

priekðmetus un izvilkt tos vai kaut ko atskrûvçt. Ðis robots ar

sensora palîdzîbu nosaka attâlumu lîdz priekðmetam, kâ arî

spçj noteikt, vai konkrçtajâ telpâ atrodas kâds priekðmets,

vai tur nekâ nav.”

G.Stepanova lepojas arî ar Matîsa Dortâna panâkumiem,

kurð èempionâtâ, startçjot ar paða izgatavoto “Robo staciju”,

ieguva godalgoto 3.vietu: “Ðis robots aizsargâ staciju, kas var

atrasties kâdâ nestandarta vietâ, piemçram, meþâ. Robots

sargâ noteiktu teritoriju, uzbrûkot ienaidniekam, kas ðíçrso

teritorijas robeþu.”

Robotikas èempionâta dalîbnieks, Viïakas vidusskolas

6.klases skolçns MATÎSS DORTÂNS, robotikas pulciòâ

darbojas pirmo gadu un jau guvis labus panâkumus augsta

lîmeòa sacensîbâs. “Man patîk taisît daþâdas lietas no LEGO,”

apgalvo puisis. Matîss stâsta, ka robotu izdomâja pats, bez

skolotâjas palîdzîbas. Viòð ar lepnumu skaidro 3.vietu

ieguvuðâs “Robo stacijas” darbîbas principus: “Robo stacija”

aizsargâ objektu. Ja ierauga kâdu kustîbu, tad uzbrûk. Robots

darbojas kvadrâtveida teritorijâ. Bet, ja pietuvojas kvadrâta

robeþai, atgrieþas tâ iekðienç, to nepârkâpjot.” Matîss stâsta,

ka èempionâta laikâ ar interesi vçroja arî citu dalîbnieku

demonstrçtos darinâjumus: “Seviðíi man patika poïu

komandas dalîbnieka “Freestyle” veidotais robots, kas vadâms

ar pulti. Braucot tas spçj ar kameru filmçt apkârt notiekoðo,

bet nofilmçto uzreiz pârraida uz ekrâna, kur to var redzçt.”

Matîss neslçpj, ka pirms èempionâta bija nedaudz uztraucies

un negaidîja tik labu rezultâtu, tâpçc iegûtâ 3.vietas balva

viòu îpaði iepriecinâja. Puisis labprât ðâdâ èempionâtâ pieda-

lîsies vçlreiz. Robotika nav vienîgais, kas interesç sestklasnieku.

Matîss darbojas arî Jaunsardzç, bet pçc vidusskolas absolvç-

ðanas plâno kïût par robeþsargu. Puisis pârliecinâts, ka

robotikas zinâðanas viòam noderçs arî darbâ uz robeþas.

Pagaidâm Matîsam skolâ vislabâk padodas tâdi mâcîbu

priekðmeti kâ dizains un tehnoloìijas un datorika.

Viïakas vidusskolas 6.klases audzçknis DÂVIDS VOLKOVS,

kurð starptautiskâ robotikas èempionâta disciplînâ “LEGO

Freestyle” izcînîja 1.vietu, ar LEGO robotiem aizraujas kopð

septiòu gadu vecuma. Skolas robotikas pulciòam viòð

pievienojâs salîdzinoði nesen. Dâvids stâsta, ka “Robo roka”

tapa aptuveni divu nedçïu laikâ. “Kamçr sataisîju pareizo

kodu, kamçr notestçju utt. Robots spçj satvert priekðmetus.

Tam ir attâluma un krâsu sensori. Ar krâsu sensoru tas spçj

noteikt un parâdît krâsu, ko redz no attâluma. Tas noder

tumðâs, ðaurâs vai bîstamâs vietâs, kur nevar piekïût un kaut

ko paòemt ar roku. Attâluma sensors râda attâlumu no 5

lîdz 30 centimetriem,” skaidro jaunais izgudrotâjs. Dâvids

apgalvo, ka robotu izgatavojis patstâvîgi: “Skolotâja tikai

norâdîja, kâdas kïûdas jâizlabo.” Puisis ïoti priecâjas par

izcînîto balvu: “Tas bija negaidîti. Visas savas dzîves laikâ

pirmo reizi kaut kur dabûju 1.vietu.” Viòð gandarîts arî par

saòemtajâm dâvanâm – krûzîti, pildspalvu, burtnîcu un

citâm lietâm. Bet visvairâk viòu iepriecina saòemtais

mikrotîkla rûteris, vçl tikai jâizprot tâ darbîbas princips.

Dâvids priecâjas arî par draugu un skolasbiedru

apsveikumiem un negaidîti atnâkuðo slavu, informâcijai par

viòa panâkumiem nonâkot sociâlajos tîklos. Pagaidâm puisis

ar visu sirdi nodevies savam vaïaspriekam un vçl nedomâ

par nâkamâs profesijas izvçli. Iespçjams, nâkotnç tieði Dâvids

bûs viens no robotikas gaiðajiem prâtiem, kas nesîs Latvijas

vârdu tâlâk pasaulç.

Godalgas pelnîjuði visi.
Viïakas vidusskolas

robotikas pulciòa komanda

lepojas ar gûtajiem

panâkumiem tik plaða

mçroga sacensîbâs. Dalîba

èempionâtâ un tur

novçrotais iedvesmojis

viòus iekarot jaunas

virsotnes ðajâ jomâ.

Jaunais talants. Viïakas vidusskolas robotikas pulciòa

vadîtâja Gaïina Stepanova uzskata, ka Dâvidam (foto)

piemît talants un robotu inþenierijâ nepiecieðamais

domâðanas veids. Savukârt pats Dâvids pagaidâm

priecâjas par pirmo reizi mûþâ izcînîto 1.vietu.
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Panâkumi

Piedalâs starptautiskâ robotikas èempionâtâ


